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Paar talve tagasi tuli töö­
kaaslane toim etusse nõe­
lasilm ast tu lnud  mantlis. 

Silm apilk p iirasid  naiskollee­
gid ta* sisse. «Istub nagu v a la­
tud!» — «Muidugi Teenindus­
majast!» Ent vastus rabas 
uudistaja id  veelgi enam  — 
«Ei siitsam ast P ikast tä n a v a s l
4. tehnikakooli tüd ru k u te  töö.»-

V astlapäeval läksim e toim e­
tuse fotograafiga P ika tänava 
keskaegsesse hoonesse m ugan­
datud rätsepate kooli, mis 
kooliuuendusega seonduvalt 
nüüd  kutsekeskkooli n r 4 ni­
me kannab, e t lähem alt uudis­
tada koolipere valm isolekut 
kom m unistlikuks laupäeva­
kuks. Kohale jõudes selgus, et 
laupäevak oli juba alanud. 
Kool sai K utsehariduskom iteelt 
tellim use oma süsteem i õpi­
laste laulupeorõivaste õm ble­
miseks, sest kaugel see kooli­
noorte laulu- ja tan tsupidugi 
enam  on. Ü htekokku tu leb  
laulupeolistele õm m elda 400 
rõivakom plekti. A lgust teh ti 
laupäevakueelsel nädalal p ä ­
rast koolitööd ja tööpühaks t a ­
hetakse 80 kom plekti üle anda. 
Et kom plekti hind on 17 ru b ­
la, siis on noorte rätsepate 
panus 1360 rubla.

Olgu siinkohal avalikkuse 
ette toodud, et rätsepate koo­
lis võib valida kolme eria la  
vahel: m eeste- ja  naisterä tse­
pad ning kleidiõm blejad. T ä­
navusest õppeaastast saavad 
eespool nim etatud selgeks ka 
juurdelõikajaoskused ning üks 
õpperühm  eksperim endi korras 
vaid juurdelõ ikaja iks õpibki. 
Sügisest kuulu ta takse juu rde- 
lõikajad aga juba am etliku lt 
neljandaks erialaks. K utse­
keskkool n r 4 on siiani jäänud  
meie vabariigis ainukeseks, 
kuhu võetakse vastu a inu lt 
keskkooli lõpetanud noori ja  
m itte üksnes tü tarlapsi. T äna­
vugi on 380 õpilase hulgas 30 
noormeest, kes nõelakuninga 
am etioskused peavad selgeks 
saama.

Poolteist aasta t kulub oma 
kooli seinte vahel teooria õppi­
m iseks ja  kooli õppeklassides 
õpipoisi ning sellitöö tegem i­
seks. II kursuse teine poolaas­
ta  aga möödub juba kooli 
praktikabaasides, see tähendab

Individuaalõm blusvabrikus 
«Lembitu» ja tem a filiaalides 
üle kogu Eestimaa. P ika tä n a ­
va rätsepakooli lõpetanud on 
h innatud  ja  nõutud rahvas kõi-
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gis «Lembitu» allettevõtetes. 
Tung kooli pääsem isekski kü l­
lalt suur — vähem alt 1,5 kan ­
d idaati igale kohale. K leidi- 
õm blejate erialale koolirahva 
ütlem ist mööda veelgi suurem . 
Õppetöö on pingeline, sest li­
saks proovitöödele tu leb  juba 
I kursusel h ak a ta  tellim usi 
täitm a. Et sellega toim e tu l­
lakse, näitab  tõsiasi, et 70 000- 
rublane aastap laan  pole ku n a­
gi tä itm ata  jäänud, vaid alati 
ü letatud. Ega m uidu poleks 4. 
tehnikakool pälvinud mõne 
aasta  eest kutseharidussüstee­
m i sotsialistliku võistluse ü le­
liidulise võitja tiitlit ja  rän d ­
punalippu. Kooli näitag ita t- 
sioon annab tunnistust, et m u l­
lu võideti sotsialistlik võistlus 
oma koolide rühm as (s.o kuni 
450 õpilasega koolid, kelle hu l­
ka kuuluvad K lem enti-nim eli- 
ne Tallinnas, K reitzbergi-n i- 
m eline N arvas jt) kolm k v ar­
ta lit järjest. See on kogu koo­
likollektiivi — õpetajate, m eist­
rite ja õpilaste ühine pingu­
tus. Ja  mis im et seal, kui pe­
dagoogiline kaader on püsiv, 
60% m eistritest oma kooli v i­
listlased, kes pärast tehnikum i 
või kõrgkooli lõpetam ist P ika 
tänava tu ttava tesse  õppeklas­
sidesse tagasi pöördusid.

Infostend andis ülevaate ka 
koolisisesest rühm ade sotsia­
listlikust võistlusest, kus läheb 
arvesse iga puudum ine või h i­
linemine, osalem ine h a rju tu s ­
tööde näitusel (muide, esimene 
pannakse üles juba komsomoli 
aastapäevaks, s.o oktoobrikuu 
lõpuks, kus igaüks näitab, m i­
da ta  uues koolis õpitud eri­
alal om andanud on), õpperüh­
ma tulem used spordis, ta id lu ­

ses, poliitlaulude ja -p lakatite 
konkursil, m älum ängus või 
viktoriinides. Sõnaga — kogu 
koolitöös.

V õitjaau pälvinud rühm ade­
le on autasudki üsna soliidsed. 
Mullu käidi ekskursioonil Je ­
revanis, kus 10 päeva jooksul 
tu tvu ti ka sealsete sõsarkooli­
dega ja  sõlmiti sõprusside­
meid. Kooli segakoor, kutse­
koolide ta id luskonkursi lau ­
reaat aga puhkas nädalapäe­
vad Gagras palm ipuude all.

Sotsialistliku võistluse le­
pingud on sõlm itud ka vennas­
vabariik ide sõsarkoolidega. P i­
kem aaegsed sõbrasuhted köi­
davad P ika tänava  kooli r ä t­
sepm eistreid kolleegidega K lai­
pedas, Liepajas, Minskis ja 
Kiievis. Sõprusringi tahetakse 
laiendada Leningradi am eti­
kaaslaste osavõtuga. Igal aastal 
peetakse kordam ööda sõprus- 
päevi, kus kavas m oedem onst­
ratsioon, ta id luskonkurss ja 
spordivõistlus. Võidab sõprus, 
sest sõprade keskel kaotajaid  
pole.

R ingkäigul koolis, kus tee­
juhiks oli d irek tori asetä itja  
kasvatustöö alal, kooli parte i- 
algorganisatsiooni sek re tär As­
ta  Soolep, uudistasim e õppe­
klasse, jälgisim e neidude n ä­
putööd. Saime teada sedagi, et 
need ühest kangast töökitlid, 
m ida kleidiõm blejad kandsid, 
on nende endi esim ene proo­
vitöö, et juba I kursusel det­
sem bris-jaanuaris peab rä tsep ­
m eister oskama m antli valmis 
õmmelda. Ühe proovi juures 
olime tunn ista jaks — kukkus 
v ä lja  nii, et juhendanud m eis- 
terg i jä i rahule.

Tulevased rätsepm eistrid  os­
kavad kooli m arki hoida!

Kui 4. kutsekeskkoolist to i­
m etuses ju ttu  tuli, teatas üks 
kolleeg — meie pere laseb ju ­
ba aastaid  oma ülerõivaid seal 
õmmelda. K esknädalal viisin 
kostüüm i töösse ja  kooli 
m eistrite ning õpilaste kohta 
võib vaid kiidusõnu öelda.

Proovige teiegi ja  te ei k a­
hetse!

ÜLO TIKK

P i l d i l :  kooli õppeklassis 
on ametis tulevased m eeste­
rõivaste rätsepad Marke Rou- 
hiainen (vasakult), Andrus 
Ojanurme, Kersti Kuusik, Mait 
Siivesti, Ester Sagur ja Riina 
Ploom.
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NSV Liidu Teaduste A ka­
deemia P resiidium  ja  NSV 
Liidu R iiklik K utseharidusko- 
m itee võtsid vastu m ääruse 
«NSV Liidu Teaduste A kadee­
mia teadusasu tuste  osatäh tsu­
se suurendam isest NSV Liidu 
kutseharidussüsteem i edasisel 
täiustam isel, oskustööliste e t­
tevalm istam isel koolireformi 
valguses». N im etatud doku­
mendis on heaks kiidetud 
Teaduste Akadeemia, tem a 
Siberi osakonna, Leningradi 
teaduskeskuse, U kraina NSV 
ja G ruusia NSV teaduste ak a­
deem ia tead laste osavõtt k u t­
sekoolide õppe-kasvatustööst.

Suurendam aks Eesti NSV 
Teaduste Akadeem ia teadus­
asutuste osa vabariigi ku tse­
koolide õppe-kasvatustöö tä iu s­
tam isel ja oskustööliste e tte ­
valm istam isel ning lähtudes 
teaduse ja vehnika progressi 
suunistest, k innitasid  A kadee­
m ia Presiidium  ja K utsehari- 
duskom itee kolleegium põhili­
sed koostöö suunad, mille ko­
haselt teadustöötajad  ja aspi­
randid  võtavad osa 1. sep­
tem bri tarkusepäeva ja ap rilli­
kuus toim uva nõukogude tea­
duse päeva ü ritu stest kutse-
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keskkoolides. Juh tivad  tead la­
sed esinevad kutsekeskkoolide 
õpilastele loengutega eelkõige 
ühiskonna-õppeainetes ning 
teaduse ja tehn ika arengu ak ­
tuaalsetel teemadel. Teadus­
töötajad osalevad kutsekesk­
koolides toim uvatel teem aõh- 
tutel, aineolüm piaadidel, eri- 
alavõistlustel, õpilaste teadus- 
lik-poliitilistel konverentsidel, 
sam uti abistavad kutsekesk­
koolide töötajaid aine-, eria la- 
ja tehnikaloom ingu ringide 
töös. Nad kaasavad kutsekesk­
koolide õpilasi õppetööst vabal 
ajal teaduslikele ekspeditsioo­
nidele, .restaureerim istöödele, 
looduskaitseüritustele, kodu­
uurimisele, botaanikaaia töö­
desse jm.

Teadusasutused võtavad oma 
šefluse alla vabariik like aine­

olüm piaaadide ja erialavõist- 
luste võitjad nende etteva l­
m istam iseks üleliidulistele 
olüm piaadidele ja võistlustele.

O tsustati, e t teadusasutused 
abistavad võimaluse piires 
kutsekeskkoole nende m ate- 
riaalbaasi tugevdam isel.

Teadusasutused võim aldavad 
kasu tada oma arvu titehn ika t 
info- ja arvutiõpetuse p rak ti­
lise osa õpetam iseks ku tse­
keskkoolides. Võimaluse kor­
ral abistavad kutsekeskkoole 
selle aine õpetam iseks v a ja li­
ku m ateriaalbaasi loomisel.

T eadusasutused suunavad 
oma juh tivaid  spetsialiste esi­
nem a loengutega ku tsehari­
dussüsteem i töö ta ja te  tä ien ­
duskursustele, vabariiklike 
ainekom isjonide koosolekute­
le, teaduslik -prak tilis tele  kon­
verentsidele ja teistele ku tse­
haridussüsteem i üritustele.

M äärati kindlaks üksikute 
teadusasu tuste  põhiülesanded 
koostööks kutsekeskkoolidega 
ja selle vahetud organiseeri­
jad  kõikidest teadusasutustest.

ENDEL LAANVEE, 
koolivalitsuse ju h a ta ja

ÜHISE EESMÄRGI NIMEL
Sm K. Vaino oma aruande- 

kõnes EKP XIX kongressile 
m ärkis, et koolireform i ellu­
viimise a ja l tuleb  koolide pe­
dagoogilistel kollektiividel t i ­
hedas koostöös baasettevõtete- 
ga aktiivsem alt tegelda noorte 
töökasvatusega. On ju  iga kool 
oma baasettevõtte kaadri se­
pikoda. Põhilised tööoskused 
saadakse küll eriharidussüs- 
teemides, kuid tööarm astuse ja 
kohusetunde kujundam ine to i­
m ub juba m aast-m adalast ja 
eriti kaalukas osa selles on 
üldhariduskoolidel. Sam a tuleb  
öelda ka ideelis-poliitiliste 
veendum uste, kõlbeliste ja  eeti- 
tiliste seisukohtade kohta. Ini-* 
mene, kes ei arm asta oma ko­
du, kooli ja  kodum ajandit, ei 
arm asta ka oma kodumaad.

«Rahva Võidu» kolhoosil on 
kauaaegsed ja  tugevad sidemed 
Sausti 8kl kooliga, kuid ka 
m eil oli v a ja  tõsiselt läbi k aa ­
luda, m ida tuleks parem ini te ­
ha nii kooli- kui ka m ajandi- 
poolselt. Tuli ju  lisaks eelne­
nud prak tikale arvestada töö­
kasvatuse uusi suundi. Iganä­
dalase pideva ühiskasuliku töö 
seostam ine kutsesuunitlusega 
näeb ette võim aluse kõigil

9klassilise kooli õpilastel p rak ­
tiliselt tu tvuda kolhoosi põhi­
töödega. Selleks võim aldab 
kolhoos läbi aasta p rak ti-  
kanditöökohad oma ala spet­
sialistide juhendam isel. Et tõs­
ta  juhendaja te  töö tu lem uslik ­
kust, on neile keh testatud  pre- 
m eerim issüsteem  vastava lt töö 
sisukusele. Kool om akorda 
püüab  korra ldada töökasvatust 
nii, et kolhoosi stipendiaatide- 
na edasiõppijad rahuldaksid  
m ajandi kaadrivajaduse.

Ühistöös m ajandiga on kavas 
pidevalt organiseerida kohtu­
misi tööveteranidega, kes on 
oma töökuse ja  tublidusega 
pälvinud üldise tunnustuse. 
Nende kohtum iste heaks kor­
dam inekuks u la tab  koolile ab i­
käe kolhoosiklubi.

Suvel töötavad koolinoored 
nii heinakoristusel kui ka söö­
daku ltuuride kasvatam isel. 
Koos teiste koolidega ootame 
selle töö tõhustam iseks p rae ­
guste kooliõpilaste vaim seid ja 
kehalisi param eetreid  a rvesta­
vaid uusi ohutustehnika ja töö­
kaitse eeskirju .

P idevalt suureneb m ajandi 
otsene m ateriaalab i koolile. 
Seoses kuueaastaste laste koo-

litu lekuga on va ja  kap itaalse­
m aid juurdeehitisi kõikides 
koolides ja ka meil. Siin tak is­
tab  m ajandite  abi projektee- 
rim isvõim aluste nappus. Liiati 
on haridusasu tuste  p ro jek tee­
rim ine väga keerukas arvukate 
erinõuete tõttu , mis tih ti m uu­
tuvad. Ei ole ka  seni kuulnud 
ühestki uuest koolim ajast, m il­
le projekteerim isega oleksid 
kasu ta jad  tä iesti rahul. Kas ei 
oleks juba aeg luua haridus­
asu tuste  projekteerim iseks 
spetsiaalne organisatsioon? 
«Rahva Võidu» perspektiiv­
plaani kohaselt kasvab veel 
enne selle sa jand i lõppu laste 
arv  m ajandis nii suureks, et 
sa jandi viim asel v iisaastakul 
tu leb  9klassiline kool reorga­
niseerida keskkooliks, nagu 
sellest k irju tas  «Rahva Hääle» 
veergudel EKP XIX kongressi 
delegaat, sotsialistliku töö kan ­
gelane, kolhoosi esimees R. 
Mannov.

NLKP XXVII 
KONGRESSI 
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Suureneb ka m ajand i kasva- 
tusabi. Kolhoosi töötajad  on 
pidevalt inform eeritud nii 
õppe- kui ka kasvatusprob­
leemidest. E lavalt tegeleb
kooli kasvatustöö ja  m a­
jandusm uredega lastevanem ate 
komitee, m ida juh ib  kolhoosi 
parteikom itee sekretär, kooli 
endine kasvandik A. Vaino- 
mees. K äitum ishälvetega noo­
rukite le  on m ääratud  ühiskond­
likud kasvatajad . Tuleb raken ­
dada ühiseid jõupingutusi, et 
neid tublideks nõukogude töö­
meesteks kasvatada.

Tugevnenud on sidemed kol­
hoosi lastepäevakoduga. K äes­
oleva õppeaasta alguses liideti 
kooli parte igrup ile  lastepäeva­
kodu kom m unistid ja  loodi 
ühine tsehhiorganisatsioon. Se­
nised ühised koosolekud ja  po­
liitõppused on olnud sisutihe­
dad ja probleem iderohked. 
K asvatustöö on töö, m ille tõe­
lised tulem used selguvad alles 
aastate pärast ja  kus alati on 
võim alik m idagi parem ini te ­
ha. Kool vajab  tihedat sidet 
koolieelse asutusega kooliastu­
ja te  teadm iste, oskuste ja  v ilu ­
m uste teadasaam iseks, laste­
päevakodu aga tagasisidet oma 
töö korrigeerim iseks.

O m aette probleem on Õpeta­
ja te  olm etingim uste paranda­
mine. Ehkki kõik pedagoogid 
elavad m ugavustega korterites 
või isiklikes m ajades, on käes­
oleval õppeaastal olnud m uret 
kütmisega. Koolimaja, in te r­
naa t ja  õpetajate m aja on kol­
hoosi tsentraalkü tte l. Uue k a t­
lam aja käikulaskm isega olid 
aga mõned korterid  ja kooli 
saal kaua aega külmad, sest 
seadistajnist kütte-eelsel pe­
rioodil ei toim unud. Kõik pole 
korras ka vesivarustusega.
Külm vesi on tih ti reostunud. 
Ehitam isel on uus puurkaev. 
Kolhoos abistab pidevalt m it­
m esugustel rem onditöödel . ja 
m üüb jaehindade alusel piim a 
ning liha. Koostöö aluseks on 
uus leping m itm ete oluliste 
probleem ilahendustega.

Sausti 8kl kool ja «Rahva 
Võidu» kolhoos püüavad' ka 
edaspidi leida uusi teid  ja või­
m alusi vastastikuse abistam ise 
parendam iseks ja koostöö a ren ­
damiseks, et sirguv põlvkond 
kasvaks isadele ja emadele 
vääriliseks vahetuseks.

HILLAR PÕLDOJA, 
Sausti 8kl kooli direktor

OTSEKOHENE, KINDLA AADRESSIGA, MÕTLEMAPANEV
EKP XIX kongressil osales 

delegaadina A. Müürisepa nim 
kutsekeskkooli nr 3 direktor, 
Eesti NSV teeneline õpetaja 
RAIVO PÜTSEP. Seda, m illi­
seid mõtteid tekitas kongress 
enda ja oma kolleegide edasi­
seks tööks, oli R. Pütsep nõus 
jagama ka meie ajalehe luge­
jatega.

Mis äsjamöödunud EKP 
XIX kongressi tööst eriti meel­
de jäi?

Eriti meeldis kongressi as ja ­
lik töömeeleolu ja  konkreetne, 
nõudlik kriitika. K riitika t ole­
me ennegi teinud ega ütleks, et 
senitehtugi õige poleks olnud. 
Küll aga ü letähtsustasim e edu­
samme. Edusam m ude ületäht- 
sustam ine m õjub uinutavalt. 
XIX kongressil teh tud  kriitika 
oli otsekohene, kindla aadres­
siga ning pani delegaadid m õt­
lema, kuidas sen iteh tu t õigesti 
h innata, kuidas ka kolleegid 
suunata oma tööd u u t moodi 
tegema. Et uu t moodi teha, on

vaja lik  ka uu t moodi mõtelda. 
Kõik see ei tu le  üleöö, vaid on 
p ikaaja line protsess.

Mida peate edaspidises töös 
eriti oluliseks?

Eelkõige koolireform i ellu­
viim isega seonduvaid nüüdis- 
õpetuse probleeme. Nüüdisõpe- 
tuse mõiste all m õtlen m a p i­
kaa ja list protsessi, m illel 3 ise­
loom ulikku põhijoont: 1) sel­
leks vaja lik  ajakohane m ate- 
riaalbaas, 2) sellele m ateriaal- 
baasile vastavad didaktilised 
ja  m etoodilised m aterjalid , 3) 
õpetaja teadlikkus ja  oskus.

M ateriaalbaas on A. M üüri­
sepa nim kutsekeskkoolil n ü ü ­
disaegsele õppe-kasvatusprot- 
sessile kohane. Sellest on ka 
ajak irjanduses ju ttu  olnud. 
Ka on meie kooli õpetaja te lt 
käidud eesrindlikku kogem ust 
õppimas.

Milles näete õpetajatöö re­
serve?

K ahjuks ei ole õpetaja tä ­
napäeval enam  «maa sool». Ta

on küll oma eria la  hea tund ja  
ja  enam ik oskab seda ka õpi­
lastele hästi edasi anda. «õpe­
ta ja»  mõiste on aga hoopis 
laiem. See on eesrindlik  in i­
mene, kes oma ainet õpetades 
lahkab ka m aailm aprobleem e 
ning koos sellega kasvatab 
noort inimest. Kogemused nä i­
tavad, et niisuguste probleem i­
de aru te lu  ei peaks jä tm a ai­
nu lt ühiskonnaõpetuse õpetaja 
ülesandeks. Aineõpetam ise 
kaudu saab neid probleeme 
hoopis lähedasem alt käsitleda.

Koolireform ja  XII v iisaas­
taku  ülesanded nõuavad õpe­
ta ja l t  oma tööle uu t lähene­
m ist ning uu t töössesuhtum ist. 
N üüdisõpetuse teise ja  kol­
m anda osa lahendust näengi 
selles, kui nüüdisaegset m ate­
riaalbaasi oskavad oskuslikult 
kasutada asjatund likud  õpeta­
jad, kes on häälestatud  uu t 
moodi töötam a. Koolireformi 
edu sõltub sellest, kuidas kõi­
gepealt õpetajad  uue omaks 
võtavad.

On m uidugi sedagi, m ille 
puhul kooli enda jõududest ja 
heast tah test ei piisa. Seal v a­
jam e kindlasti kõrgem alseisva­
te organite abi. Meie jaoks on 
selleks näiteks kap itaa leh itu ­
sed ja  kooliüm bruse väljaeh i­
tam ine.

Koolireformi elluviim isega 
suureneb tunduvalt kutsekesk­
koolide õpilaste arv. 1990. aas­
taks nähakse 40% põhikooli 
lõpetanute õpingute jä tkam ist 
kutsekeskkoolides. M ateriaal­
baasi poolest, see tähendab 
eeskätt õpilaskohtade, õppeka- 
binettide, sealhulgas p rak tika- 
baaside poolest näh tavasti sel­
leks ajaks nii kaugele jõ u tak ­
se.

Millised probleemid aga tu­
levad enne lahendada?

Kõigepealt on va ja  oluliselt 
parandada kutsesuunitlust. See 
om akorda nõuab senisega võr­
reldes hoopis põhjalikum at 
tööd lastevanem atega. Neile 
tuleb  selgeks teha, et kesk­

kooli ei ole m õistlik oma last 
õppima panna, kui on ette 
näha, et õppimiseks kõrgkoo­
lis puuduvad võimed või huvi. 
Selle asemel on õigem koolita­
da noorukist korra lik  tööini­
mene.

Kui on m uutunud  tingim u­
sed ja suhtum ised õpetamisse, 
siis edasi ootame ka õpilastelt 
teistsugust suhtum ist õppim is­
se. Ootame, et õpilane tuleks 
kooli kindla sooviga õppida, 
om andada elukutse. See •' on 
väga p ikaaja line ja  vaevanõu­
dev protsess, aga ka see aeg 
tuleb!

Need on mõtted, mis tekkisid 
Eestim aa Kommunistliku'* P ar 
tei XIX kongressil. Nendest 
lähtudes kavandasim e öma

> kooli konkreetsed ülesanded 
‘ koolireform i edukaks elluvii 

miseks ja uue töölisvahetuse 
õpetamiseks ning kasvatam i­
seks. » v v

Ju ttu  ajas SAMUEL MÄE

Lõppes ü le liid u lin e  ü levaa­
tus «Igale töötavale noo­
rele keskharidus».

Eesti NSV Haridusm inisteeriu­
mi ko lleegium i ning Haridus- ja 
Teadustöötajate Am etiühingu  
Eesti Vabariik liku  Kom itee pre­
siidiumi ühisel koosolekul arutati
5. etapi ja viisaastaku tulemusi, 
tehti kokkuvõtteid 14 aastat kest­
nud ülevaatusest tervikuna.

Lähtuvalt NLKP X X V I kongres­
si otsustest ning koolireform i 
ülesannetest töötavate noorte 
haridustaseme tõstmise kohta 
tugevdasid haridusorganid, õhtu- 
ja kaugõppekeskkoolid tä h e le ­
panu noorte õppim isele, ü levaa­
tusest võtsid aktiivselt osa ka 
am etiühinguorganisatsioonid ja 
tööko llektiiv id .

V etapp
Haridusosakondade, õhtukooli­

de, am etiühinguorganisatsioonide  
ja tö öko llek tiiv ide  ühiste jõupin­
gutustega tä ideti õhtukoolide  
riiklik kom plekteerim isplaan. Töö­
tavate noorte keskmine õp ingu­
tega hõivatus tõusis 65,9%  ni,
kusjuures .suhteliselt kõrgem a 
hõivatusega paistavad silma 
Kohtla-Järve, Tallinna, Sillamäe 
ja Pärnu linn ning Pärnu, H iiu­
maa ja V a lg a  rajoon.

Asutuste, ettevõ tete ja organi­
satsioonide antav m ateriaalne  
abi tõusis 9,8 rublale õpilase  
kohta, seejuures saadi Tallinna 
kaugõppe-erikeskkooli iga õ p i­
lase kohta 42,4 rbl; Jõgeva kaug­
õppeosakonnale ja Pärnu rajooni 
õhtukeskkoolile otsest m ateriaal­
set abi ei osutatud.

õ h tu ko o lid e  õpilaste keskmi­
ne väljalangus suurenes, õ p p e ­
aasta jooksul lahkus 1799 õpilast. 
Hästi säilitati kontingenti H iiu­
maa (väljalangust ei olnud) ja 
Põlva rajoonis (2 ,9% ), Kohtla- 
Järve linnas (4 ,5% ) ning Paide 
rajoonis (5 ,3% ). Suur väljalangus 
oli Kingissepa, Kohtla-Järve ja 
Haapsalu rajoonis, Tartu ja Tal­
linna linnas.

Riiklikest plaaninäitajatest jäid  
täitm ata 8. ja 11. klassi lõpetaja­
te plaanid. õh tu ko o li lõpetas 
1984/85. õppeaastal 3727 noort 
(plaanist 99,1 % ).

õ h tu ko o lid e  8. klassi lõpetaja­
test asus ülevaatuse informatsioo­
nide andm eil keskharidust om an­
dama 314 õpilast, mis m oodustab 
73,9%  lõpetajate arvust. M õ n e ­
võrra vähenes 30aastaste ja va­
nemate töötajate õp ingutega  
haaratus. Sellest kontingendist 
õp ib praegu 14 13  töötajat ehk 
11,4%  õpilaste koguarvust.

Viisaastak
XI viisaastaku algul oli vaba­

riigis riikliku statistika põhjal 
lig ikaudu 49 000 keskhariduseta

16— 29aastast töötavat noort. V iie  
aasta jooksul langes keskharidu­
seta noorte arv ülevaatuse in­
form atsioonide andm eil 21,5 tu­
handele, kusjuures õhtu- või 
kaugõppekeskkooli lõpetas sa­
mal ajavahem ikul 22 610 noort, 
kaheksaklassilise hariduse sai 2,8 
tuhat noort.

Kohtla-Järve linn, Valga, Viljan­
di ja Põlva rajoon. Tunduvalt 
jäid maha Tartu linn, Pärnu, 
Kohtla-Järve ja Kingissepa ra­
joon.

Viie etapi töötulemuste alusel 
saavutasid ülevaatuse «Igale töö­
tavale noorele keskharidus» tin­
gimuste täitmisel paremaid tule-

«Noorte üldisele keskharidusele 
ülemineku lõpuleviim ise ja ü ld­
haridusliku kooli edasiarendam i­

se kohta». N im etatud määrus 
konkretiseeris täiskasvanute õ p e ­
tamise ülesanded ja ülevaatuse 
«Igale  töötavale noorele kesk­
haridus» sisu.

Tagasi vaadates sellele ajava-

ÜLEVAATUS «IGALE TÖÖTAVALE NOORELE 
KESKHARIDUS» LÄRI KOLME VIISAASTAKU

K ontingendi vähenem isega 
kaasnes õhtu- ja kaugõppekesk- 
koolide arvu vähenem ine 48lt 
33le; kom plekteerim isplaani kär­
biti 19,5 tuhandelt 11 tuhandele.

Töötavate noorte haridustaset 
hästi iseloomustav näitaja —  
noorte hõivatus õp ingutega tõu­
sis XI viisaastaku vältel siiski 
üsna aeglaselt (41,7%  It 65,9%  le). 
Eelkõige põhjustas õp ingutega  
hõivatuse aeglast kasvu õhtu- 
kooliõpilaste küllalt suur vä lja ­
langus ja m adalad tulem used, 
kuid arvesse tu leb  samuti võtta 
keskhariduseta noorte p idevat 
juurdekasvu päevakoolidest, teh­
nikumidest ja kutsekeskkoolidest.

Ü lem inek õhtuselt õp p e tö ö lt 
päevasele tõi õpetam isel esiko­
hale kaugõppevorm id, eriti täis- 
päevarežiim i, m illega seoses stat­
sionaarseid õppevorm e kasutati 
keskhariduse om andamisel m ini­
maalselt; oluliselt vähenes ka 
meistrite klasside ja kutsekooli­
de õpilaste osakaal õhtukooli­
des. Päevaseks õppetööks vaja­
m inevate ruumide nappus põh­
justas om akorda filiaa lid e  arvu 
tõusu ja kabinetitundide arvu 
vähenem ise linnades.

õ h tu ko o lid e  õppe-kasvatustöö  
tulem used on XI viisaastakul o l­
nud vabariig i keskmiste näitaja­
te põhjal stabiilsed, mõnedes 
linnades/rajoonides aga ebasta­
biilsed. Alates 1983. a on vaba­
riik tä itnud riikliku ko m p lektee­
rimisplaani, väljalangus on kahel 
viimasel viisaastakul olnud  
12 % — 13% , ko o li- ja klassikur­
sust ei lõpetanud 10 % — 13%  
õppijaist.

Ülevaatuse kõigi näitajate alu­
sel saavutasid V etapil paremaid 
tulemusi Narva, Sillamäe ja

musi Pärnu, Sillamäe ja Narva 
linn. Valga, Paide ja Põlva ra­
joon.

Rinnamärgi «Haridustöö ees­
rindlane» said: Narva 1. õhtu­
keskkooli õpeta ja  Roiza Fjodo­
rova, V iljan d i kaugõppekesk­
kooli m etoodik Helki Haavasalu, 
Tallinna 1. õhtukeskkooli õpetaja  
Naima Leht, V alg a kaugõ pp e­
keskkooli õpeta ja  Marina Reba­
ne, Pärnu linna õhtukeskkooli 
õpeta ja  Natalja Selivanova, Eesti 
NSV A m etiühingute Nõukogu
osakonnajuhataja asetäitja Mar­
garita Tark.

Eesti NSV Haridusministeeriu­
mi ja harukondliku ametiühingu 
Eesti Vabariikliku Komitee
ühise aukirja said: Tallinna
6. õhtukeskkooli õpeta ja  Evi 
Anderkopp, Narva 1. õhtukesk­
kooli õpetaja Niina Arhipo- 
va, Paide kaugõppekeskkooli 
õpetaja Helgi Kurik, Narva 1. õh­
tukeskkooli õpetaja Zoja Kurova, 
Tallinna 1. õhtukeskkooli m etoo­
dik Ene Pedai, Tallinna kaugõp­
pe-erikeskkooli õpeta ja  Margarita 
Suits, Harju kaugõppekeskkooli 
konsultatsioonipunkti juhataja 
Malle Vaher.

Kollektiividest: vabrik «Teks­
tiil», J. Gagarini nimeline Näidis- 
sovhoostehnikum, V. I. Lenini ni­
meline kolhoos Võru rajoonis, 
Paide1' rajooni Põllumajandusteh­
nika Tootmiskoondis.

Neliteist aastat ülevaatust
Seljataga on kolm järjestikust 

ülevaatust. Neist esimene kuulu­
tati välja 1971. a ja esimene 
kokkuvõte tehti Eesti NSV A m eti­
ühingute Nõukogu presiidium i 
16. novem bri 1972. a otsusega.

IX viisaastaku haridussuunad 
määras kindlaks 1972. a määrus

hemikule tu leb  rõhutada ü levaa­
tuse positiivset mõju õhtu- ja 
kaugõppekeskkoolide edasiare­
nemisele IX ja X viisaastakul. 
Eelkõige tõusis õhtukoolide re- 
sultatiivsus: ko o lid e le  esitati
konkreetsed nõudmised kom p­
lekteerim ise ja õppe-kasvatustöö  
organiseerim ise osas, tehti uuen­
dusi. H aridustöötajate kõrval 
koondas ülevaatus noorte õ p p i­
misega tegelem a paljusid inimesi 
(töökollektiiv id , am etiühingu- ja 
kom som oliorganisatsioonid, lin­
n ade/ra joon ide organiseeri mis- 
komisjonid, m inisteerium id, am et­
konnad), konkretiseeris iga süs­
teem i ülesanded. Ülevaatuse ju­
hendiga nähti ette  kokkuvõtete  
tegem ise kord, parem ate aktivis­
tid e  ja ko llek tiiv id e  autasustami­
ne jne.

Vastutusrikkad ülesanded anti 
tö öko llek tiiv ide le . N eid kohus­
tati keskhariduseta noori p laan i­
päraselt õppim a suunama ja loo­
ma õ p p ija te le  tingim used töö ja 
õpingute edukaks ühendamiseks; 
kindlustama õ p p ijad  kõigi riiklike  
soodustustega ja stimuleerima 
õppim ist igati; abistama koole  
õpilaste kooliskäimise tagam isel 
(hiljem  pandi vastutus selle eest 
tö ö ko llek tiiv id e le ) ja õpinguteks  
m ateriaalbaasi loomisel (ruumide  
remont, õpikute ja õppevahen­
dite  m uretsemine jm).

K oo lide  ja tö öko llek tiiv ide  
koostööle olid aluseks Eesti NSV  
Haridusm inisteeriumi ja haru- 
kondlike m inisteerium ide nn ühi­
sed käskkirjad.

Kahjuks ei saanud ülevaatus 
esimesel aastal kohe täishoogu  
sisse. Kuigi üldisele keskharidu­
sele ülem inek tõ i hariduspoliiti­
kasse ja seega ka õhtukoolide  
töösse olulisi nihkeid, võttis uute

seisukohtade juurdum ine ja nõue­
te omaksvõtmine m õnevõrra 
aega. Ülevaatuse efektiivsust vä­
hendas samuti linnade/ra joonide  
organiseerim iskom isjonide eb a­
ühtlane ja ajuti nõrk tegevus. 
Ülevaatuse korralduses esinenud  
puudustest hoolim ata täitis esi­
m ene ülevaatus oma põhiees­
m ärgid. õ p p im is t hakati p lanee­
rima, võis täheldada murrangut 
täiskasvanute õpetamisesse ja õh­
tukoolidesse suhtumises. Kui seni 
päriti noorte õppim ise kohta aru 
ainult õhtukoolide lt, siis < tänu 
ülevaatusele hakati nüüd aru pä­
rima ka tö ö ko llek tiiv id e lt ja aas- 
ta-aastalt ikka nõudlikumalt; tub 
listi paranesid õhtukoolide õ p p e ­
kasvatustöö näitajad.

Teine ülevaatus (1975— 1980) 
käivitus kiiremini,. Partei ja va lit­
suse uus koolimäärus «Ü ldhari­
duskoolide õpilaste õpetam ise  
ja kasvatamise ning nende tööks 
ettevalmistam ise edasise täiusta­
mise kohta» (1978) rõhutas jä rje ­
kordselt õhtukoolide suurt osa­
tähtsust üldise keskhariduse ellu­
viim isel ja märkis edasist va ja­
dust veelg i parandada nende 
ko olid e  tööd. X viisaastak kuju­
neski õh tukoo lide le kõ ige tu le ­
muslikumaks, ka koolide arv oli 
suurim (52). Selle viisaastaku 
jooksul asus rahvamajanduses 
tö ö le  ligi 24 000 õhtukoolides  
keskhariduse omandanud noort. 
Tunduvalt paranes õhtukoolide  
m ateriaalbaas. Sisustati arvukalt 
ainekabinette ja neis koolides, 
kus võim alik, mindi üle kabinet- 
süsteemis õpetam isele.

Ülevaatus tervikuna tõstis o lu­
liselt töötavate noorte haridusta­
set vabariigis. Keskhariduseta 
noorte arv vähenes 70 tuhandelt 
21,5 tuhandele, ülevaatuse 14 
etapi jooksul omandas töö kõr­
valt keskhariduse üle 56,5 tuhan­
de ja õk lassil ise hariduse 13 000 
noortöölist. Paranesid õhtu- ja 
kaugõppekeskkoolide töötule  
mused: kui 1971/72. õppeaastal
lõpetas klassi- ja koolikur?use 
72,1 % õhtukoolide õpilastest, 
siis 1984/85. õppeaastal oli see 
näitaja 87 ,5% ; väljalangus vä­
henes vastavalt 31,8%  It 13,0% Ie ; 
enamik õppetundidest toim ub  
praegu ainekabinettides, kus 
õpetavad põhiliselt kõrgharidu­
sega p edag oo g id  (ainult 3,6%  
õhtukoo lide õpetajatest puudub 
kõrgharidus).

õ h tu - ja kaugõppekeskkoolide  
õppe-kasvatusprotsessi täiusta­
mine jätkub XII viisaastakul. '

A ILI RAID, 
Haridusm inisteeriumi kooli-

inspektor r
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a mäletan, et aastavahetus 
1986 tõotas vesist kooli­
vaheaega. Suusad ja kel- 

'cjtjd seisid keldris mossis ning] 
jalgele mäekülgede igatsuses.
*Aga talvetaat parandas peagi 
■meelt ning lähetas õpilasi küll 
'Valgamaa suusaturiaadile, küll1 
kohaliku tähtsusega munamäge­
dele. Eks kulunud väike tuulu­
tas ära pärast pooleaastast koo­
lipingi nühkimist.
P^Kes Juba detsembris isu täis; 
suusatanud, kavandasid endale: 
kino- või teatrinädala. Peale: 
oma teatrite kutsus Tallinna Oh­
vitseride Maja vaatama Moskva 
Laste Muusikateatrit. Sellist sünd- 
rrliist ei juhtu just igapäev ega 
igal aastalgi. Kes käisid, ei ka­
hetse!
t Ent lausa suursündmus olf 
'koolivaheajal XIII üleliidulise 
noorte teaduse, tehnika ja toot­
mise nädalal noorte tehnikute 
kokkutulek Tallinnas. Paljudest 
liiduvabariikidest saabus kokku  
noori osavkäsi, kelle tehnikanäi­
tust võis vaadata Tallinna 2. 
'keskkoolis ja Pirita näitusepa­
viljonis, kus ka meie õpilased 
kiko Priidel, Rein Otu, Olav 
■VTlborn ja Jana Balodis oma 
vabariiki kenasti esindasid. Ütle 
veel, et tehnika pole popp! Vä- 
'hfiyasti Tõnu Kalle fotodelt 
yaatavad vastu väga õhinal pois- 
täiiäod. Tehnikanädal lõi laineid 
•ja.ajalehed kulutasid toimunule 
kenakese trükipinna. Arvakem  
juurde seegi elevus, mida pÕh~ 
justas kahekordse Nõukogude 
Liidu kangelase matemaatika- 
Viiüsikadoktor Georgi Gretško, 
Nõukogude Liidu kangelase 
Vjatšeslav Zudovi, Moskva Len- 
nündusinstituudi professori ma- 
temaatika-füüsikadoktor Irina 
Straževa-Jangeli, kosmonautide 
eltevalmistamise keskuse esime­
se , ülema meditsiinidoktor Jev­
geni Karpovi jt kohalolek. Meie 
oma toimetusetoas igatahes ahhe- 
täsi,me külaliste pressikonverent­
sil' . räägitud tehnikauudiseid 
Muldes. Lisaks on tore teada, et 
meie kosmonautika teenib rahu- 
taevast.

Järjekordne rahupoliitiline al­
gatus tuli Nõukogude valitsuselt, 
kiilf ta tegi ettepaneku tuumarel- 
vaštus täielikult likvideerida.

NLKP Keskkomitee peasekretä­
ri M. Gorbatšovi sellekohane 
avaldus kutsus koolipered rahu- 
miitingule, kus avaldati toetust 
meie maa rahukursile.

Alanud rahuaasta rahulaulud 
kõlasid J. Tömbi nim Kultuuri­
palees, kus iürii võidupärgas 
paremaid ansambleid ja soliste. 
Rahust ja sõprusest rääkisid 
paljudes keeltes, kuid mõistsid 
üheselt Pärnu pioneerimaja rah­
vaste sõpruse festivalil viibinud. 
Juba kuuendat korda said am­
mused tuttavad kokku.

Suureks kokkusaamiseks EKP 
XIX kongressil valmistusid jaa­
nuaris rahva valitud delegaadid. 
Üks neist oli püsitruu koolitamm 
Robert Adamson, sotsialistliku 
töö kangelane, lEesti NSV teene­
line õpetaja, kelle elupüramiid 
on Loksa keskkool. Tema mure­
lik mõte liikus enne vabariigi 
parteikongressi ikka tulevase töö­
inimese kasvatamise rada, et 
noorte töökohustus tööõigusega 
paremini hakkaks kokku kõlama. 
Teine delegaat — Nõo keskkooli 
direktor Enn Liba on mees, kes 
oma kooli mainelatti igal alal 
kõrgel hoiab, kes oma isiklikus 
teadmisvajakus (milline õnnelik 
äratundmine!) taas ülikoolipinki 
istus. Seekord koolipsühholoogiat 
õppima kaugõppes.

Rakvere rajooni parteiorgani­
satsiooni delegaadi, Põdrangu 
sovhoosi lastepäevakodu juha­
taja Koidu Roosmaa kohta kir- 
jutas tema kolleeg Karin Poom: 
«Töö on Koidu Roosmaa liitla­
ne.» Ega muidu oleks see laste­
asutus kantud rajooni autahvlile. 
Aga kongressieelses muretsemi­
ses Gaastaste õpetamise pärast 
takerdub nutikas plaan bürokraa- 
tiaasjandusse. Kes olla enne 
kuulnud või kus seisvat kirjas, et 
õaastane tohib õppida hommiku­
poole koolis ja siis läheb koos 
kasvatajaga lasteaeda sööma, 
puhkama ja mängima, kuni vane­
mad töölt tulevad! Aga kui Tam- 
salus on see ainus mõistlik la­
hendus ja Koidu Roosmaa võ­
taks meeleldi ka öaastased oma 
tiiva alla? Elame näeme, kas see 
plaan õnnestub või formalism 
pühitseb järjekordset võitu.

EKP XIX ja NLKP XXVII 
kongressi delegaat, TRÜ rektor

professor Arnold Koop kaitses 
hiljuti doktoritööd uurimistee­
mal «Haridus sotsialismi ajal kui 
sotsiaalne süsteem».

Tore, et elutüür on usadatud 
selliste meie parimate kätte!

Tublide kongressi delegaatide 
kõrval paotub võimekat$ peda­
googide — Eesti NSV teenelise 
õpetaja Milvi Mellise ja Klara 
Pütsepa kogemusvaramu uks. 
Tulevik lubab loota, et heade 
õpetamiskogemuste võrra saa­
vad rikkamaks just Tallinna 
koolid, sest jaanuaris kutsuti ellu 
Tallinna Linna õpetajate Täien- 
dusinstituut. Oma noort jõudu 
võivad edaspidi näidata ka 
uued haridusosakonna juhatajad
— Raplas Raivo Heinaru, Rak­
veres Jaan Kulver ning Tallin­
na linnas Krista Käen. Seegi kõi­
giti aja märk, et noored vaheta­
vad välja vanemaid, kuid jäta­
vad meelde oma eelkäijate 
tarkuse. Põhjuse lugupidavaks 
tagasivaateks andsid jaanuaris 
Fr. Baconi 425. ja M. Lomonosso­
vi 275. juubelitähtpäev, 100 aas­
tat 1. Uljanovi surmast, J. Käisi 
100. sünniaastapäeva tähistavad 
konverentsid Tallinnas ja Põl­
vas, 80 aastat 1905— 1907 a re­
volutsioonist jm. Oma õpetajat 
Aleksander Linti tema 100. sün­
niaastapäeval meenutades nime­
tab J. Kipper teda kihvtiks õpe­
tajaks. Fotolt vaatab vastu nõud­
liku pilguga noormees. Minu 
mälestuste Aleksander Lint oli 
juba vana mees, kelle prilliklaa­
side taga püsis ent seesama ab­
soluutsele korrale ja austusele 
painutav pilk. Kõrvu on tänaseni 
jäänud tema tenor, kui ta Haap­
salu lossi taga pargis meid eksa- 
mineeris linnuhäälte ja taimede 
tundmises.

Nii teeb aeg meie samme 
kaasa ja iga aasta annab põh­
just sünnipäevalisi tervitada 
ning manalateed läinuid meenu­
tada. Nii ka jaanuaris.

Aga päev jõudis kuu lõpuks 
juba väheke hiljem õhtule ning 
õhustikus hõljus kevade ootus. 
Selle esimeseks märguandeks oli 
eksamite korraldamise teade. 
Aeg ei anna arutada, vaid teha.

MAIMO KALMET

B  MEIE KÜLALISI

Möödunud nädalal võeti Eesti 
NSY Haridusministeeriumis vastu 
külalisi Kesk-Euroopast. Tšehho­
slovakkia SV Haridusministeeriu­
mi kehalise kasvatuse osakonna 
referendid Jaroslav Bor ja Petr 
Vykovkal tulid tutvuma meie 
noortespordi ning kehalise kas-^ 
vatuse süsteemiga. / ,

Külalistele andis meie vaba­
riigi koolielust teavet haridusmi­
nistri asetäitja Albert Tükk, eri­
alaseid küsimusi aitasid valgusta­
da -kehalise kasvatuse osakonna 
juhätaja Arvo Toots ja Eesti NSV 
Laste ja Noorte Spordikooli di­
rektor Raivo Ruukel.

r Pikemaid selgitusi sooviti meie 
vabariigi kehalise kasvatuse eri­
pära kohta. Lisatunnid algklassi­
des, kohustuslik ujumiskursus, 
talispordinädal, kehalise kasvatu­
se'arvestus ja eksam, uus komp­
leksprogramm olid külalistele 
uudiseks.

“.Elanike arvult 10 korda suure­
mas sotsialismimaas leidub 
rohkesti meiega ühiseid problee­
me. Ka nemad üritavad ületada 
kahe nädalatunniga piiratud bar- 
jääri, tunnevad nappust öpetaja-

PETR VYKOVKAL JAROSLAV BOR

test ja treeneritest, on sunnitud 
rohkesti kasutama üüribaase.
õpetajaskonnas valitsevad suure 
ülekaaluga naised (kehalise kas­
vatuse õpetajate seas siiski 60% 
mehi). Analoogiliselt meie spor­
diinternaatkoolidega on tSehhi- 
de-slovakkide öppursportlaste 
paremik koondatud spordigüm­
naasiumidesse. Nendes tehniku- 
mitüüpi 12klassilistes õppeasutus­

tes saavad noored lisaks kõrgele 
spordikvalifikatsioonile ka elu­
kutse, ametipaberid.

Külalised viibisid Tallinna 13. 
ja 54. keskkoolis, neid võeti 
vastu Tallinna linna haridusosa­
konnas ja Vabariiklikus Spordi­
komitees, tutvuti Purjespordi­
keskuse ning linna vaatamisväär­
sustega.

JÜRI TUISK

H IN N A K E  L E I B A
'/ . j^ a h v a ta rk u s  võrdleb lei-
~‘'t| \ v a v i l j a  eluga. K ohati 

' unustam e, et poehinnalt 
odavad, kõigile kättesaadavad 
leivad-saiad on saadud oma 
tähenduselt ja  tulem uselt suu- 

.re‘ tööga. M itte ühe-kahe in i­
mese, vaid paljude inim este 
töögla.

S äästlikku ja austavat suh­
tum ist leivasse ning põlluha­
rija te  töösse vajaneb lastes 
m ääst-m adalast kasvatada.

'Tselluloosi — 5%, riisikliisid
—'’ ‘■15%, kaera- või odrajahu  
—‘-4 9 % , linnase jahu  — 10%, 
õlikooke — 15%, k liistrijahu- 
tolimu — 6%. N iisugune oli 
Leningradi blokaadi a ja  125- 
gram m ise leivatüki koostis, m i­
da tä iskasvanu sai ööpäevas.

Kui fašistid ei suu tnud Le­
ningradi vallu tada, lootsid nad 
leningradlasi näljaga hävitada. 
Seda ent ei juh tunud. N äljale 
,panid leningradlased vastu 
hingejõu ja  125 gram m i blo- 
'käädileiba. Kord hakkas rivist 
;välja langem a üks vähestest 
leivaahjudest. Rikke kõrvalda­
miseks oli va ja  ahi seisata, see 
m aha jahu tada ja alles siis re ­
m ontim a hakata. Kuid pea­
m ehaanik N. Loboda mõistis, 
m illega see leningradlasi äh ­
vardab, kui palju  inim elusid 
vqib. see rem ondi a ja l küpse­
tam ata  jäänud  leib ohvriks 
tuua. End veega üle valanud, 
roomas ta  tulisesse ' ah ju  ja 
kõrvaldas rikke. P ärast seda 
ja o ta s  ta  ahjus teadvuse. S elt­
sim ehed tirisid  ta  sealt välja, 
ja* 'ta jäi ellu. Leningradlased 
$aid!leiba, Nikolai Lobodat aga 
au tasusta ti selle kangelasteo 
te s t lahinguordeniga.
> M inu tu ttav a te  hulgas on 
kunstiteaduste kandidaat L. 
KoTÕjev, kes on kirglik fila te­
list. Kord tem a m arke vaada­
tes küsisin: «Mida sa oma kol­
lektsioonis kõige huvitava- 
tnaks pead?» Olin üpris häm - 
jnastunud, kui ta  kapist võttis 
m itte m argialbum i, vaid pu­
delikese viljateradega. Ta ju ­
tustas: «Viieküm nendate aas­
ta te  keskpaiku, uudism aade 
ülesharim ise hakul sõitsin koos 
feiste üliõpilastega v iljakoris­

tusele. Saak tu li koristada k ii­
resti — töötasim e 12—14 tundi. 
Pudelis ongi te rad  sellest esi­
mesest nisust, m ida m a ise 
koristasin.»

Seejärel näitas L. K orejev 
mulle esimesele ülevenem aali­
sele põllum ajandus- ja  tööstus- 
näitusele 1923. a pühendatud 
m arke. E rutusega vaa tasin  sa­
m uti 1920. aasta test pärit h a ­
ruldasi postkaarte. Ebatavalisel 
stam bil oli suurte  violetsete 
täh tedega k irju ta tu d  sõna 
«Külv». Sellised postkaardid, 
mille sisuks olid koristuskam - 
paania korraldam iseks v a ja li­
kud andmed, to im etati edasi 
väljaspool igasugust jä rjek o r­
da, sageli telegram m idest k ii­
remini.

M atem aatik  D. Sparo ja bio­
loog J. Hmelevski otsisid kaua 
aastaid Teaduste Akadeem ia 
esimese polaarekspeditsiooni 
jälgi. Selle eesotsas oli olnud 
tun tu d  vene po laaruurija  ja 
geoloog Eduard Toll. (E. Toll, 
pärito lu lt baltisakslane, sü n ­
dis 1858. a Tallinnas ja õppis 
T artu  ülikoolis — tõlk.) 1900. 
a asusid ekspeditsioonis osa­
lenud laeval «Zarja» Põhja- 
Jääm eres Sannikovi m aa o t­
singuile. Alles nüüd teame, et 
sellist m aad pole olemas. Oma 
teekonnal ta lv itus laev Taimõ- 
ri poolsaare lähedal. Ekspedit­
siooni liikmed, tah tes edaspidi 
tagasi tu lla  teadusuuringute 
pärast, rajasid  sinna m itu to i­
du aineladu. E. Toll hukkus a r­
vatavasti 1900. a. Tema päe­
vikust on saanud teatavaks, et 
üks nendest ladudest jä i puu­
tum atuks. Seda otsiti, kuid 
leida ei õnnestunud. Alles 
palju  aastaid hiljem  leidis sel­
le lao üks «Komsomolskaja 
Pravda» organiseeritud  polaar- 
u u rija te  rühm i, keda juh tis J. 
Hmelevski. See oli 1973. aastal. 
t Annam e sõna J. Hmelevskile: 
«Esialgu leidsime poolpehkinud 
posti. Avastasim e sellelt k irja

«Zarja». Taipasim e, et «Zar­
ja» on laeva nimi, siis aga 
nägim e k ir ja  «1900. aasta». 
V äljakaevam isi on igikeltsas 
üpris raske teha, õnneks oli 
m õningane varustus olemas: 
haarasim e puuri ja  k irka. P ea­
m iselt m uretsesim e selle üle, 
et kaste  m itte rikkuda. K aeva- 

vsime igikeltsa te rve m eetri sü ­
gavuseni, ent ei leidnud m i­
dagi. Arvasime, et olime eksi­
nud, posti oli siia aga karu  
tassinud. Seejärel otsustasim e 
veel sügavam alt kaevata. Ja  
puur põrkaski m illegi vastu. 
Küll see oli eru tav  hetk! N äh­
tavale tu lid  kastid. K aua ei 
suu tnud  me otsustada, kas 
neid avada või m itte. O tsusta­
sime avada. Esimesest avatud 
kastist tu li n inna tugevat lei- 
valõhna ...»

Raske on edasi anda polaar- 
ekspeditsioonist osavõtnute 
tundeid. Olid ju  nende leitud 
kaste käes hoidnud inimesed, 
keda enam  am m u pole olemas. 
Kastides olid leivakuivikud. 
Need olid h indam atu  väärtu se­
ga, sest po laaruurija te le  tähen ­
dasid need elu.

J. Hmelevski k irju tas: «Tun­
nusm ärk, mille E. Toll oli 1900. 
aastal pannud lih tsalt tee täh i­
seks, et hiljem  ladu üles lei­
da, on meie jaoks, nagu leiva- 
kuivikudki, ilm a liialdam ata 
ajalooliseks, pühaks reliik ­
viaks.»

R ahu ajalgi on inimesed lei­
vavilja eest oma elu andnud. 
M ordva küla Novo-Pšenovo 
lähedal põllu kohal rippusid 
elektriliin i juhtm ed ja  puudu­
tasid m aapinda. Nisupõld sü t­
tis. Sel a ja l sõitsid sealt moo­
to rra tta l mööda kaks sõpra ja 
sam akandi noorm eest Andrei 
Kuznetsov ja V ladim ir Stšankin. 
Nad olid koos kasvanud, õppi­
nud ja  armees aega teeninud. 
P ärast dem obiliseerim ist lõpe­
tasid m iilitsakooli ja teenisidki 
koos Insari linna siseasjade 
rajooniosakonnas. V arahom m i­
kul ülesande täitm iselt naastes 
nägid noormehed, kuidas nisu 
põles. Et seda kustutada, oli

(Järg 4. lk.)

I nimese kasvatam ist, isik­
suse ku jundam ist tuleb 
alustada põhim õttest, 

mille järgi kõike, m ida laps 
suudab ise teha, peabki ta  ise 
tegema. Seda pole kerge sisse 
harju tada , selle põhimõtte 
järgim ine nõuab lapsevane­
m alt visadust ja  kannatlikkust, 
sest algul ei tah a  asjad  laste 
käes edeneda ja  vanem al oleks 
sam a toim ingu korraldam ine 
küm m e korda hõlpsam.

M äletan, et mul oli omal 
a ja l raske m õista ü h t sõpra, 
kes laskis oma lastel kodus 
põrandaid ja  treppi pesta. 
Juh tu s nii, et kui seda pere­
konda külastasin, sa ttusin  mõ­
nikord pesemispäevale. Põnnid 
olid m inu arvates niisuguse 
töö ta rv is  alles pisikesed, 
trepp  lainetas veest ega olnud 
kuivad lapsed isegi. Aga varsti 
sain aru, e t ega sedagi tööd ei 
õpita tegem a kõrvalt vaadates. 
K indlasti leiab iga lapsevanem  
oma lastele jõukohaseid töö­
ülesandeid ka moodsas kõigi 
m ugavustega m ajas, kui ta  
vaid tahab  h a rju tad a  last 
m aast-m adalast tem ale pan­
dud kohustusi tä itm a. \

Im estan iga kord, kui seisan 
u ju la riidehoius ja näen, ku i­
das 10—12aastased poisid .oma 
riietega üm ber käivad. See on 
tõeline tsirkusetrikk , mis m ind, 
olgugi e t olen selle tu n n is ta ­
jaks olnud juba palju  aastaid, 
ikka uuesti häm m astab. K u­
jutlege vaid — korraga on r ii­
dehoid karjuva id  m ürsikuid 
täis ja  hetke pärast on ruum  
tühi!?! N üüd kostab kisa du- 
širuum ist, rõivistus on aga nii 
p alju  .riidehunnikuid, kui oli 
siin hetk  tagasi lapsi! Millal 
ja  kuidas nad  ennast «lahti 
riietasid», on jäänud  m inule 
seniajani m õistatuseks . . .  Sel­
geks on aga saanud, et nende 
poiste kodudes ei nõuta kor­
da, sest üks esimesi asju, m i­
da laps peab õppima ise tege­
ma, on hoolitsem ine oma riie­
te ja välim use korrasoleku 
eest.

Kvaliteetses perekonnas 
on täieõiguslikud kõik 
perekonnaliikm ed, siin 

ei su h tu ta  lastesse vanem liku 
üleolekuga põhimõttel, nagu 
ei teaks lapsed m idagi ega 
saaks tä iskasvanute asjadest 
aru. Norm aalses kodus o llak ­
se vastastikku  hästi inform ee­
ritud , puudub salatsem ine, 
varjam ine ja  pettus. A rvan, 
et lapsed ei pea teadm a oma 
vanem atest kõike, küll aga 
peavad vanem ad oma lastest 
kõike teadm a.

Istudes alaealiste asjade ko­
m isjonis, kuulen ikka ja  jälle 
vanem aid, kes ei tea, mida, 
kus ja  m illal ning kellega 
koos nende lapsed teevad f& 
käivad. Siis ei jää tu lem ata 
ka ebam eeldivad üllatused. 
Komisjoni istungile toodi rühm
8. klassi tü ta rlapsi. Need nei­
dudeks aktselereerunud  tü d ­
ru kud  olid ühel õhtul kam pa 
löönud, joonud ära  ligi kasti- 
tä ie  õ lut (avalikus käimlas, 
muide) ja  läinud siis linna 
peale silte ja  pilte segi peks­
ma??? V anem ad ei teadnud, 
kellega tü tred  sõbrustavad, 
kus om a vaba a ja  veedavad. 
Kom isjonis nad vähem alt pu­
nastasid, ,nende «lapsed» aga 
seisid selliste nägudega, kust 
küll kuidagi ei õnnestunud 
kahetsustunnet välja  lugeda.

Aga see isa, kelle 13aastase 
po ja m a oma trep iko jas joob­
nuna kinni ipidasin, teadis 
küll, m ille peale ta  välja  lä­
heb, sest poiss jõuras enese­
õigustuseks: «Isa kodus jõi ja 
andis m ulle ka!»

K õrvu hakkab  paljude v a­
nem ate piiüd kaitsta  õiguse­
rikkum isi kordasaatnud  lapsi, 
v a rja ta  eksim usi kuni k u rite ­
gude m ahasalgam iseni välja. 
Kui aga enam  m uud üle ei 
jää, süüdistatakse teisi, m itte 
iseennast ja  oma järe ltu lija id . 
Sellistel juh tudel tek ib  tahes- 
tah tm ata  kahtlus, kas need 
vanem ad ka m itte ise ei v a r­
ja oma tegusid, kas nad ka

I I .

KASVATUS
PEREKONNAS

m itte ise  ei peta te ineteist ja 
oma lapsi?

Olen enda jaoks fikseerinud 
m õnede m inule au toriteetsete 
inim este väite, m ille järg i üks 
meie a ja  suurim aid  defitsiite 
on intelligentsus. Akadeem ik 
G ustav N aani j*ärgi tähendab  
intelligentsus selget a ru saa­
m ist sellest, et üheksal juhul 
küm nest on inim ene ise süüdi 
kõigis hädades ja  m öödalask- 
mistes. In telligentsust iseloo­
m ustab  pidev enesekontroll, 
enesevalitsem ine, enesekriiti­
ka ja eneseiroonia. Nende 
v ää rt om aduste tä ielik  või osa­
line puudum ine toob kaasa 
rohkesti eksim usi ja  vigu ka 
kasvatustöös.

Sügavalt eksivad need 
lapsevanem ad, kes ü le­
h indavad endid ja  a la ­

hindavad  lapsi. Tegelikult on 
lapsed terased ja  tähelepane­
likud ega jää neile m ärkam a­
tuks seegi, mis toim ub tä is ­
kasvanute m aailm as. V astu-

KASVATUS* 
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rääkivus vanem ate sõnade ja 
tegude vahel pannakse kohe 
tallele. Aga nim elt sõna ja 
teo ühtsus on peam ine tegur, 
mis k indlustab lapsevanem ale 
nii vajaliku  autoriteedi. K ui­
das saavu tada autoriteeti, mõ­
juvõim u laste üle ja lugupida­
m ist nende seas? Loota, e t 
m õju teistele ja  lugupeetavust 
saab tagada käsu korras, on 
naiivne. A utoriteet võidetakse 
saavutuste  ja oskustega, ausa 
tööga, ütlem ise ja tegemise 
kooskõlaga.

K ahjuks ei tea  paljud  tä is­
kasvanud, et lastele on väga 
tähtis, m ida arvavad  nende 
vanem atest teised inimesed, 
töökaaslased, naabrid, tu t ta ­
vad, teised lapsed. Pojad  ja  
tü tred  h indavad väga kõrgelt 
oma vanem ate töökust ja 
oskust tööd teha, nende käte 
vilum ust, mõtlem ise arukust, 
leidlikkust ja  väljendum ise 
ladusust. Lastele meeldib, kui 
isal-em al on hea tu ju  ja  neil 
leidub huum orim eelt. Pidades 
endid sündinud au to ritee ti­
deks, leidm ata aega tõsiselt 
tegelda oma laste kasvatam i­
sega, unustades isik liku  ees­
k u ju  tähtsuse, teevad lapse­
vanem ad ühe vea tieise järel 
ega lakka im estam ast, miks 
ometi lapsed ei kuula nende 
sõna.

Sagedane eksim us on see, et 
lapsevanem , olles m ures oma 
autoriteedi pärast, loodab 
kõik kasvatusküsim used la­
hendada käsu ja  keelu kor­
ras. Täiskasvanuile on üldiselt 
omane h inna ta  laste käitum ist 
oma, tä iskasvanu  ootustest 
lähtudes. Kui poeg või tü ta r  
ei toimi nii, nagu me ootasi­
me, heidam e tem ale seda ette. 
Tulem useks võib olla konflikt, 
mis tek ib  sel lih tsal põhjusel, 
et lapsevanem  ei m õista lap ­
se huvide, harrastuste , m aitse 
erinevust. U nustatakse, et me 
oleme erinevad  ja  meie v aa­
ted  võivad erineda. Ometi pea­
me koos elam a ja  toim e tu le ­
ma. Seepärast on ta rv is  tih e n ­
dada ka perekonnasisest su h t­

lemist, m ida paljudes kodudes 
iseloomustab pealiskaudsus ja 
ükskõiksus. Vanemad peavad 
rohkem  ja kestvam alt olema 
-koos oma lastega. Tähtsam  kui 
hukka mõista, on mõista, kuid 
selleks on va ja  saavutada vas­
ta stik u st arusaam ist, milleks 
vähem alt perekonnas on v a­
hetu  kontak t m öödapääsm atu. 
Isadele soovitatakse lastega 
koos «puud soola ära süüa», 
elada laste silm ade all nende 
em aga harm oonilist elu, et 
pretendeerida väärilisele osale 
laste kasvatam isel. Saam atu 
mees, kes oma nõrkust näilise 
valjuse v a rju  ü ritab  peita, ei 
ole lastele huv itav  ega oma 
nende silmis kõvast häälest 
hoolim ata m ingit autoriteeti.

Viga tehakse ka siis, ’ kui 
lapsevanem ad, aru tades kodus 
poliitilisi küsim usi, viivad kõik^ 
probleem id n-ö esemelisele ta ­
sandile, ei näe puude tagan t 
m etsa ja  virisevad lakkam a­
tu lt ühe või teise asja puu­
dumise üle. K irutakse kõiki ja 
kõike, m anatakse elu- ja  ol- 
m ekorraldust, kadestatakse 
naabreid  ja  tu ttava id , kellel 
o levat «parem ini käes» ja  kõi­
ke rohkem  jne. Enesekontrolli 
ja  enesekriitika ta  vanem ad 
riskeerivad kaotada laste sil­
mis sellegi autoriteedi, mis 
neil võib olla, sest in fo rm at­
sioon, mille lapsed asjade sei­
sukorrast m aailm as ja  kodu­
m aal saavad väljaspool kodu, 
teadm ised ja  kogemused, m i­
da nad om andavad koolis, 
(pioneeri- ja  komsom oliorgani­
satsioonis, huviringides, su h t­
lem isest avara  silm aringiga 
eakaaslaste ja  tä iskasvanu te­
ga, on enam asti autentsem ad 
ja  konkreetsem ad kui see in ­
fo, mis piirab neid sääsepini- 
nana  kodus.

Lapsevanem ad peaksid hoo­
piski esm alt endale ja  siis oma 
lastele selgeks tegema, e t igal 
kodanikul on õigus a inu lt n ii­
sugusele ainelisele hüvitusele, 
mis vastab  tem a ühiskasuliku 
töö hulgale ja kvaliteedile.

AUTASUSTAMISI
Eesti NSV Haridusm inisteeriu­

mi ko lleegium  ning Haridus- ja 
Teadustöötajate Am etiühingu  
Eesti V abariik liku  K om itee p re ­
siidium autasustasid ühise au­
kirjaga:

1. Viljaka pedagoogilise töö 
eest ja 55. sünnipäeva puhul

Takis, Emma — J. Kunderi nim 
Tallinna 32. keskkooli õpetaja, 
Eesti NSV teene line  õpetaja.

2. Kauaaegse eduka töö eest 
koolinoorte kehakultuuri- ja spor­
ditöö korraldamisel ning 50. sün­
nipäeva puhul

Ring, Milvi — Eesti NSV Laste 
ja N oorte S pordikooli vanem ­
tre e n e rõ p e ta ja .

3. Kauaaegse eduka tegevuse 
eest eriinternaat- ja abikoolide 
vabariikliku komisjoni liikmena, 
õppekirjanduse autorina ning 60. 
sünnipäeva puhul

Kõrsmaa, Helvi — õpetajast 
pensionär.

4. Kauaaegse aktiivse töö eest 
koolinoorte kodu-uurimistegevu- 
se korraldamisel ning 75. sünni­
päeva puhul

Miller, Voldemar — Tall inna 
kodu-uurim iskom isjoni esimees.

ÕPETAJAAMETI 
KASUKS ‘

P ärn u  koolide ab itu rien tidel 
olid külas T allinna Pedagoogi­
lise Instituud i joonestam ise 
kateedri ju h a ta ja  K aalu K ir­
me, eesti keele ja  k irjanduse 
kateedri ju h a ta ja  Leo Villand, 
m atem aatika-füüsika kateedri 
õppejõud A leksander Monakov 
ja  vastuvõtukom isjoni esimees 
T iina Veinpalu, kes tu tv u s ta ­
sid õppim isvõim alusi in stitu u ­
dis. Ju ttu  oli ka üliõpilaste v a ­
ba a ja  veetm isest.

Ü ritus läks igati korda, pa l­
judel tekkis ju st sellelt koh tu ­
m iselt soov õpetajaks saada.

LEO TAEL

Paar sammukest Paul Lehestikuga kodukanti pidi
Palju  neid Eestimaa, kool­

m eistreid õige ikka on, 
kes P au l Lehestikust m i­

dagi ei tea. Kui m itte a ja k ir ­
jandusest, siis on ta  meelde 
jäänud V ärska suvelaagritest, 
kust õpetajad  m äletavad seda 
energilist rü h ik a t m eest kõla­
valt, kõnem ehelikult psühho- 
loogiatarkusi jagam as. Hea suu- 
ja  k irjasõnaga on ta, lähene­
des igaühele austuse ja  lugu­
pidamisega, p idam ata teise pa­
guneid silmas. Seal Värskas 
pole ta  keeldunud kolleegidele 
tu tvustam ast üh t ilusat m aad­
ki, kodust Setum aad. Üts õigõ 
seto miis — öeldakse tem a 
kohta seal suure tunnustu se­
ga. Tõsi ta  on, m itte  iga õpeta­
ja ei tunne  tänapäeval oma 
sünnipaiga geograafiat, elu, 
inim esi ja  kombeid nii hästi 
kui see V ärska lähedal Ver- 
huulitsas sündinud mees. V ärs­
ka ja  kogu Setum aa huvipak­
kuvad ja  ilm ekad kirjeldused 
h ilju ti ilm unud raam atukeses 
«Värska» on vaid väike osa ta  
teadm istest. Need väärivad  
hulga rohkem  raam atupoog- 
naid.

Kaks aastaküm m et rajoo­
ni suurim a h aridusasu tu ­
se, Põlva keskkooli di­

rek torina saab P au l Lehesti­
kul varsti täis. Põlvkonna ja ­
gu aastaid. Aga kae — ikka on 
ta  jäänud  ütes õigõs Setomaa 
mehes.

«Liiga pa lju  on Setum aale 
ü lekohut tehtud,» ütleb  ta  sul­
le silm a vaadates — kas said 
ikka aru. Setu m ehena m õistan 
küll: veel aasta t paarküm m end 
tagasi tõm bas nii mõnigi lin ­
nalaps n ina k irtsu , saades te a ­
da, et ta  pinginaabriks tuleb 
«Verskast või O binitsast perit 
setokõnõ».

«See oli kolm eküm nendail 
aastail, kui m u  onu üh t ohvit­
seri laevas huvireisijatele 
V ärskat tu tvustam as kuulis. 
«Piima, m u daam id ja herrad, 
ei soovitaks siit ju st osta, teie 
tervise pärast. See tum e rah-

iO f f i  JZ
vas võib seda teile läbi undru- 
kusaba kurnata,»  seletanud too 
pagunites «giid».

N üüd võime koguni nina 
püsti ajada: Setum aal on säi­
linud p a lju  sellist, m illest m u­
ja l juba ilm a ollakse. Olgu see 
iidne leelo, rahvarõivad või 
te ist inim est tähele panev ja 
kõnetav setu «pärism aalane».

Tagasi kaedes olid m u ilu ­
sam ad ajad  P iiro jal. Seal, 
nüüdse nim ega M atsuri koolis 
õppis siis ligi poolteistsada 
last. N üüd — pea küm m e kor­
da vähem. Tegime näitem änge 
ja  laulsim e m itte üksnes õpi­
lastega. K ülades elas hulk 
noori, saime kokku orkestri ja 
koorid. Laulm as käid i koguni 
P etserist ja  Võmmorskist. Ko­
guni päris noorukestest tü tr i-  
ku test setu  koor laulis. Suve- 
õh tu ti m ängiti p a l li . ..»

«Kas kõik õpetajad  olid 
«maa soolaks». Selliseks, nagu 
teie ise?»

MEIST , 
ENDIST

«Kõik ei olnud siis ega pole 
ka nüüd. P aljud  küll, jah. Ai­
nult õpetajaks, üksnes õpeta­
jaks tah ts in  saada juba k arja - 
tsu rana , koolipoisikesena. K ar­
jas käies m ängiti tih ti õpeta­
jat. Eeskujuks m uidugi mu 
enda õpetajad  V ärska koolist. 
Värskas olen olnud nii õpila­
ne, õpetaja, p ioneerijuh t kui 
direktor.

Nii palju, kui saab, elab 
P aul Lehestik suviti ikka 
VärSkas. «Ega m a V ärskast või 
M atsurist ä ra  poleks tulnudki, 
aga omal a ja l lausa toodi Põl­
vasse üle,» ütleb  ta. « õ p e ta ja ­
te suvelaagrist sa in  külge vas­
tupandam atu  huvi psühholoo­
g ia ’ vas tu .» b te  ■ ..{ ai .:.u o f - Je. rao-

O’ (eks P au l Lehestikus roh­
kem H r karjerism i, roleks 
vist psühholoogiaalane 

väitek iri kaan te vahel ja  kaits­
tud. M aterja l sai juba am m u 
kokku kogutud. Pidev enese- 
täiendus m itm ete keelte kau ­
du ei lakka, sest see mees ta ­
hab  loenguteks nii lähedal kui 
kaugel alati hästi vorm is olla. 
«Aga m ulle ei meeldi mingi 
teaduse kitsasse haru tänavasse 
keerata,» tunn is tab  TRÜ eesti 
filoloogina lõpetanud P aul Le­
hestik.

P raegu, lugedes keskkoolis 
kodanikuõpetust, tunn istab  
P au l Lehestik, et selle aine 
käsitlem isel on tagasiside eriti 
tunda.

Koos P au l H aavaoksaga al­
gatas P au l L ehestik  setu lee- 
lopidude korraldam ise. Olid 
eestvedajad, tegid stsenaariu ­
me ja  koos V ärska meestega 
leelotasidki.

Kuuled P aul L ehestikku 
pilli m ängim as ja  võid 
öelda — sellel m ehel on 

luuleline hing. Või jah, kuidas 
siis te isiti — olla Setum aalt ja 
m itte luulelise hingega. Setu 
vanaem ad leelotavad nüüdki 
m itte niivõrd püüne p ää lt kui 
külapidudel ja baabapraasn i- 
kutel.

K ord on P aul Lehestik p a ­
berile pannud  sellised read:
Kas om viil ilm ah ilosam bat

paika,
kui tuu, koh oro ütel pervel

kõ iva hölm ah m aja  
ja  tõõsõl mõts om ts irq u lau lu

tttüs,
all oroh u ja h illä  ju tto  aja  
ja  n iit om lillis t k ir r iv  niqu

hammõ küüs?

Tunned ta  koduküla Ver- 
huulitsa  hellust. Selle kodukü­
la toime, kuhu  võid igal a jal 
tagasi m inna, m eenutab setu  
ta re  soem üüri lesöt: selle pääl 
lesides leevendub pinge, luud- 
kondid saava tasu tud  ja  koos 
ihuga ravitseb  ka hing.

P aul H aavaoksal oli ju b a  
käsilgi p roosaraam atu  k ir ju ta ­
m ine Setum aast, kuid  elupäevi 
polnud enda lugeda. K ipitsust 
ku ju tada  ainuom ase Setum aa 
inimesi, läbi elada ta  saatust 
tundelise (kunstipilguga tunneb  
ka P aul Lehestik. Sest m itte 
ainu lt ühe raam atu  m aterja l 
pole juba varisenud põrm u 
koos setu ta rede ja neis e la ­
nud inim estega. «Vaja ikka 
oleks k irju tada, v a ja  oleks,» 
.lausub.

lõ p e ta ja  elukutsest m a üks­
nes unistasin, nii nagu praegu 
m õned unistavad- kosm onau­
diks saada. Ä äretu lt kauge, 
lausa teostam atuna paistis 
kookneistriam et. K ust oleks 
m a saanud raha õppem aksuks, 
raam atu te  jaoks? Siis tu lid  te i­
sed ajad.

Ei teagi, kus õpetajast veel 
niivõrd lugu on peetud ku i m u 
lapsepõlvem aal V ärska k an ­
dis.»

Niimoodi siis kõndisime 
ühel küün lakuu  päeval 
läbi m eenutuste lum e­

hangede (setu keeles: üle uar- 
midõ) ühe ta lu ta re  m an t too­
nasesse kehvakesse ta rk u se ta r-  
re ja  sealt ü le V õhandu jõe 
otsejoones Põlva keskkooli v ä l­
ja, mis kah  juba nii õpilastele 
kui õpetajatele kitsaks jäänud .

ILMAR VANANURM

1926. aasta 8. jaanuaril võttis 
Tartu pimedate laste 6klasslllne 
algkool vastu esimese õpilase. 
1986. aasta 24. ja 25. jaanuaril 
võttis Tartu 2., nägemishälretega 
laste eriinternaatkool vastu juu- 
belikülallsl.

Kahe sündmuse vahemikule — 
kooli 60aastasele arenguloole 
tõmmati joon alla juubellaktusel, 
metoodikakonverentsil, vllistlas- 
ja sõprusõhtul. Meenutustele ja 
töökokkuvõtetele pakkusid huvi­
tavat lisa fotod, esemed ja doku­
mendid näituselt «Tartu 2. eriin­
ternaatkool 60», mis koolipere 
ja külaliste osavõtul avati Eesti 
Pimedate Ohingu muuseumis Era 
t 2, majas, kus juubilarkool 38 
aastat töötas. Kaasas head edu­
soovid teiste liiduvabariikide sõ-

sarkoolldelt, meie erikoolidelt, 
TRÜ teadlastelt, silmaarstidelt ja 
vlllstlastelt, tunnustusklrjad Hari­
dusministeeriumilt, oma linna 
juhtlvorganltelt ja Eesti Pimedate 
Ohingu Keskjuhatuselt, astus 
Tartu 2. eriinternaatkooli kollek­
tiiv seitsmendasse Jöökümnendls- 
se, asus täitma uusi lehekülgi 
oma ajalookroonlkas.

Kooli ajalugu teevad tema õpi­
lased ja õpetajad, koolkodus — 
see ju internaatkool sisuliselt on
— ka kasvatajad ja kümned tei­
sed töötajad, kes õpilaste eluolu 
eest head seisavad. Kõik koos ja 
igaüks eraldi. Juubellsündmuste 
taustal püüdsime kokku seada 
mosaiikpiltl selle koolipere eri­
pärasest tööst ja tulevikunäge­
mustest. Vestluskaaslasteks valisi­

me direktor AIME PALULE ja 
tema asetäitja EDA KOOLI.

K ooli ajaloo ülevaade jao ­
tus juubeliaktusel 2 os­
sa: aastaid 1926—1953

valgustas kooli 3. lennu lõpe­
tanu  ajalookandidaat Aldo 
Kais, jä tkas sealtm aalt senini 
kooli d irek to rina juh tiv  Aime 
Paliale.

Kuldas algas nii ametitruu 
töö ja mis muutusi on kool 33 
aasta jooksul läbi teinud?

Olin TRÜ õigusteaduskon­
na kaugõppe diplom and, k u r­
susekaaslane Ilse E rm ann p i­
m edate kooli tollane direktor. 
Käisin tem a juures koolis, p i­
m edate laste nägem ine ära tas 
sügava kaastunde. Möödus 
paar nädalat, kui I. E rm ann

tuli ettepanekuga võ tta  tem a 
am et üle. M inisteerium  nõus­
tus, nii tulingi M eeri lasteko­
dust, kus olin pioneerijuht, 
kooli, kus õppis ja  elas 18 
täiesti pim edat 8—löaastast 
last, töötas 4 pedagoogi ja  5 
tehnilist töötajat. Kooli nim e­
ta ti siis T artu  P im edate Laste 
Internaatkooliks. 25aastasele 
kogem usteta koolijuhile tu lid  
sõbraliku nõuga appi endine 
koolkodu direktor, sel a jal 
õpetaja Arnold K arindi ja 
meie kõigi aegade lugupee- 
tuim  ja  oskajam  pim edate 
õpetaja M iralda Täht, kes 
noore neiuna alustas pim edate 
abistam ist vabatah tlike anne­
tuste kogumisest ja töötas meil 
surm ani 1973. a.

Tööd kergendasid ka arve- 
p laanindustehnikum ist saadud 
raam atupidam isoskused ja  ju - 
ristiteadm ised.

Tekkis para tam atu  vajadus 
õppida tüflopedagoogikat, töö 
kõrvalt lõpetasin Herzeni nim 
Leningradi Pedagoogilise Ins­
tituudi.

õp ilaste  ja seega ka õpeta­
ja te  arv  hakkas kasvam a, sest 
meile suunati ka nõrgalt n ä ­
gijad, kellel õppimine üldkoo- 
lides oli raske. 1958. aastast 
m uutus kool keskharidust 
andvaks õppeasutuseks. 1962. a 
saatsim e ellu esimese lennu 
keskharidusega noori, nüüd­
seks on neid 14 lendu, kokku 
82 lõpetanut. Era tänava m aja 
ei m ahutanud  meid enam  am ­
mu, tundides käidi õige m it­
mes võõras koolihoones ja õp­
pe-tootm iskom binaadis. 1968. a 
sai kool praeguse nimetuse. 
Vahepeal olime kolinud, kuni 
1971. aastal lõppesid rännakud  
praegustes hoonetes. Olid en­
distest parem ad ja avaram ad, 
nüüdseks taas kitsad ja  keh­
vad tänapäevastele ainekabi- 
nettidele, spordile ja  tu n n iv ä­

lisele tegevusele, veel kehve­
m ad lastele kodu asendama.

Praegu  õpib m eil 113 õpilast 
15 klassikom plektis. Neist 10 
pim edat, osal säilinud vaid 
valgusta ju  või nägem isjääk 
prillidega kuni 40% või alla 
selle, õpetam e ka vaim se a la­
arenguga nägem ishälretega 
lapsi. Noorimad on öaastased. 
Ü ldhariduse, eluvajalike ja 
kutseoskuste andm ise kõrval 
on meie tööl veel m uudki 
täh tsad  eesmärgid: hoida ja
säilitada õpilaste nägem isjää- 
ki, õpetada olem asolevat näge- 
m isjääki o tstarbekalt ja  sääst­
valt kasutam a, võim alikkuse 
piires seda ravi ja  ko rrek t­
siooniga parandada. Selle n i­
mel töötavad nii kooli ju h t­
kond, 38 pedagoogi, rin g iju ­
hid, arst koos m editsiiniõega 
ja  abipersonal. T ähtsal kohal 
on eriõpetused: naha tu n d ­
likkuse, kompimise, haistmise, 
transpordihelide, kepi jm  abi­
vahendite ning individuaal- 
m eetoditega õpetatakse liiku ­
m a ruum is, tänaval, looduses. 
Õpetame lugema ja  k irju tam a 
braili, s.o pim edate k irja , 
vastavas ringis võivad need 
oskused om andada ka rohkem  
nägijad, kelle silm ahaigus on 
aga progresseeruv ja  nägem i­
ne ohustatud.

K ehtib silm ade säästerežiim: 
korraga m itte üle 10—15 m i­
nuti silm adega lugem ist-k irju - 
tam ist. Sageli esineb õpilastel 
kaasnevaid defekte: kõne-,
rüh i- ja  koordinatsioonihäi- 
reid jm. Siis on omal kohal 
ravivõim lem ine, kõneravi. 
Koolis töötab silm aarst, kah­
juks vaid poole kohaga. T ihe­
dat ja  pidevat koostööd teeme 
silm akliiniku ja  TRÜ näge- 
m istervishoiu laboriga. P ikki 
aastaid konsulteerim e teeneka 
silm aarsti professor Leo Schot- 
teriga.
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Meie kõikide huvides on, et 
mida varem  nii täiskasvanud 
kui lapsed aru  saavad, et 
mõiste «elatustaseme tõus» ei 
tähenda ainu lt rohkem  söö­
m ist ja joomist, moodsamaid 
rõivaid ja kallim aid m ängu­
riistu, rohkem  raam atu id  riiu ­
leil ja pilte seintel, isiklikku 
au to t ja suvilat, vaid kõige­
pealt teadlikkuse ja kultuuri, 
sealhulgas olme- ja  käitum is- 
ku ltuuri pidevat kasvu, seda 
parem  kogu ühiskonnale. Kui 
.kõneleme meie elulaadist, siis, 
mõtleme ka eeskujulikku ava­
likku korda, la itm atu t teen in ­
dam ist, ratsionaalset toitum ist, 
karskust, vaba a ja  kõlbelisest 
ja esteetilisest seisukohast 
tä isväärtuslikku  kasutam ist.

Kui me omal ajal koolis 
aru tasim e õpilastega Nõuko­
gude kodaniku õigusi, vaba­
dusi ja kohustusi, asetasim e 
küsim use nii, et õpilased toh i­
vad teisi kritiseerida ja elus 
esinevate vajakajääm iste  ü le 
kaebust tõsta alles siis, kui 
nad ise on oma õiguste ja  va­
baduste kasutam ise kooskõlla 
v iinud neile pandud kohus­
tuste  täitm isega. Sest kas pole 
ikkagi nõnda, et siin-seal esi­
nevates puudustes ja ebakoh­
tades oleme kõigepealt süüdi 
meie ise, kes me — olgem 
ausad! — ikka ja jälle jätam e 
kuskil midagi tegem ata või 
teem e viletsam alt, kui suu­
daksime. Meie ei ju tlu stanud  
õpilastele puuduste m ahavai­
kim ist ega elu lakeerim ist, 
vaid propageerisim e aktiivset 
eluhoiakut, eeskujulikku käi­
tum ist ja võim etekohast õppi­
m ist k u i ' ainuõiget teed ene­
sekasvatam isel, tä isväärtusli­
kuks eluks valmistumisel.

uba kodus peab tu leva­
sele põlvkonnale selgeks 
saama, et nagu õppim i­

ne on täh tsam  õpetamisest, nii 
on ka enesekasvatam ine tä h t­
sam kasvatam isest. Targad 
vanem ad leiavad tänapäevalgi 
aega v idevikutunni m ah u ta­
miseks suurte  ru ttude vahele. 
N imetagem seda ajalõiku,

J

m illal kogu pere on koos, ku­
nagise või mingi uue nimega, 
olgu selle perekoosoleku kes­
tus tund  või pool, aga olema 
ta  peab! Sest kui ei ole aega, 
m illal lapsed koos vanem ate­
ga, m illal kõik kodakondsed 
üheskoos päevasündm usi a ru ­
tavad, oma m uredest ja rõõ­
m udest räägivad — kus õpivad 
siis lapsed kuulam a, mõtlema 
ja kõnelema? Perekonnaringis 
koos istudes tuleb ju tuks lä­
hem ja  kaugem  maailm , siin 
saadakse teada m õndagi huv i­
tav a t oma suguvõsa m inevi­
kust, kuuldakse eelmistes 
põlvkondades silm apaistnud 
m eestest ja naistest, selgub, 
m iks kodus tea tud  tavadest 
nii harda lt kinni peetakse, 
millised negatiivsed nähtused 
hukkam õistu leiavad. Videvi­
kutunni perekonnavestlustes 
võib sündida ja kasvam a h a ­
kata isiksuse, kodaniku k u ju ­
nemise aspektist väga h in n a ­
line ja vajalik  o m a  p e r e ­
k o n n a  t u n n e ,  siili võib 
alguse saada o m a  n i m e s t  
l u g u p i d a m i n e .  Lastes 
tä rk ab  soov h inna ta  ennast, 
oma käitum ist eelkäinute ja 
kaasaegsete tausta l, võib a l­
guse saada eneseanalüüs ja 
tah tm ine m uuta  ennast p are­
m aks; perekonna — tõelise 
sõpruskonna — hubasel koos­
viibimisel hakkab  lapses ida­
nem a em paatiavõim e.

Ma nim etaksin  em paatiavõi­
met, oskust projitseerida en ­
nast teise inimesse, näha m aa­
ilm a ja inim esi teise inimese 
pilgu läbi, võim et kanda oma 
elamusi, tundm usi, m eeleolu­
sid teistele, m õista te iste käi­
tum ist, teiseks peam iseks de­
fitsiidiks inim este praegustes 
suhetes. Isegi tä iskasvanud, 
paraku  ka mõni õpetaja, pal­
judest lapsevanem atest rääk i­
m ata, unustavad  või ei tea  tõ ­
de, et inim hinge saab sisene­
da a in u lt avatud uksest, suu­
re delikaatsuse ja  e ttev a a t­
likkusega liikudes, m itte aga 
õlg ees jõuga sisse murdes. 
M inu tähelepaneku te järg i ei

1

ole me selle suhtlem isoskuse 
seisukohalt täh tsa  võime väl­
jaarendam isega nim etam is­
väärselt tegelnud, mis ilm selt 
ongi üks põhjusi, et paljud  
lapsed m õtlevad üksnes ise­
enesele ja  k itsalt oma isiklike 
huvide rahuldam isele.

uba kodus peavad lap­
sele selgeks saam a lih t­
sad tõed, mis on lah u ta ­

m atud ku ltuursest käitum isest. 
Siia kuuluvad vanem ate ja 
endast nõrgem ate abistam ine, 
meespoole eriline tähelepane­
likkus ja  viisakus naissoo vas­
tu. Siia kuulub ka kõige lih t­
sam a sõnavaram iinim um i pä­
heõppim ine ja endastm õisteta­
vaks drillim ine. Eespool rä ä ­
kisime juba paljudest m uu tus­
test, mis on elus otse meie sil­
made all aset leidnud. Ä ra on 
kadunud või kadum as ka te re- 
ütlem ise ja jõudu-soovimise 
kaunis komme. Veel m inu 
noorpõlves peeti siinm ail 
õigeks inim eseks seda, kes 
jõudis esim esena lahke «Tere!» 
hõigata. Nüüd on see vajum as 
unarsõnade sekka koos teiste, 
kasvata tud  inimese kõnepruu­
gis veel esinevate tänan -, pa­
lun-, vabandage-, olge-lahke- 
sõnadega.

Kui m a viim ati imekombel 
bussi peale pääsesin (kõige­
pealt trügisid  sisse koolilap­
sed, kes vanainim esi ha lasta ­
m atu lt kõrvale lükkasid), sa t­
tusin  seisma istm e ette, m illel 
lebaskles (ka istuda peab os­
kama!) paras teism eline poisi­
nolk. Ta oli hästi riides, põsed 
punetasid ja  ta  jä ras kogu aeg 
midagi. Ma puurisin  ettehe it- 
va pilgu tem a silmadesse, aga 
tu levane kasvatam ata, tä is­
söönud, enesega rahulolev 
m assiinim ene ei sa ttunud  se­
gadusse, vaid jõllitas ju ltu n u lt 
vastu ega vabastanud  kohta 
seisvatele, vanuselt tem ale 
küll em aks, küll vanaem aks 
sobivaile naistele.

Mõne a ja  eest küsitlesin sa­
dat 10. klasside õpilast. Ma 
söandan pakkuda alljärgnevat 
m aterja li käesoleva loo illust­

ratsiooniks vaid seepärast, et 
vastused kinnitasid  m inu ootu­
si, mis om akorda põhinesid 
pika a ja  kestel noortega töö­
tades nopitud tähelepanekutel.

Küsimusele, kas õpilase ko­
dus valitseb avam eelne õhk­
kond, vastas eitava lt 60 küsit- 
letut. Tuli välja, et 60 kodus 
polnud niisugust perekoosole- 
kut, m ida eespool v idevikutun- 
n ina kirjeldasin. 75 ab iturien- 
dieelikut väitis, et nende v a­
nem ad ei mõista nende prob­
leeme, 64 õpilasele oli ükskõik, 
mis nende vanem ad nendest 
arvavad  ja sam a palju  noori 
ütles, et nad ei tunne ennast 
kodus õnnelikuna. Vaevalt 
tohib sellise ühe küsitluse 
põhjal teha üldistusi, ometi 
k innitavad saadud vastused 
au tori arvam ust, e t paljudes, 
e t m itte ütelda igas teises-kol- 
m andas kodus pole asjad las­
te kasvatam isega korras. Me 
ei saa ju  kõnelda kvaliteetsest 
perekonnast, kui lapsed ise 
k innitavad, e t nende kodu 
pole see tu rvaline  koht, kus 
nad ennast õnnelikuna tu n ­
neksid.

Võib m uidugi olla ka nõn­
da, - e t nendes kodudes pole 
õnnelik keegi, sest siin mõis­
tetakse õnne all üksnes saa­
mist, aina rohkem a ja parem a 
om andam ist. Et inim ene võib 
ennast õnnelikuna tunda  ka 
andes . ja  isegi loobudes ja 
keeldudes, sellele pole keegi 
tu lnud . K asvatusteaduses on 
olemas sellinegi seisukoht, et 
lapsi tu leb  kõige varasem ast 
noorusest alates kasvatada 
head tegema, kaasinim estele 
rõõmu valm istam a. Sageli teeb 
laps halba sellepärast, et teda 
pole õpetatud head tegema, 
õ ilsad  tunded ja em otsionaal­
ne ku ltu u r on inim likkuse 
tunnusteks. Vanem ad peavad 
õpetam a lapsi südam ega ta ju ­
m a kaasinimesi.

Kvaliteetse perekonna 
alus on mehe ja naise, 
isa ja em a sügav vastas­

tikune arm astus, mis ei saa 
jääda lastele m ärkam atuks.

Abivalmidus, hoolitsus, hellus 
tä iskasvanute suhetes on pa­
rim  eeskuju  lastele nende 
suhtlem isoskuse v ä ljak u ju n ­
damisel. Tundekasvatusse 
kuuluvad ema hool isa pärast 
ja  isa tugi emale. Laste ee ti­
listeks m õjustajateks on lah ­
ked sõnad, m ida nad kodus 
kuulevad, ja  ilusad teod, m i­
da nad siin näevad. Kui isa 
toob em ale lille ka päris ta ­
valisel päeval ja leiab seda 
üle andes sobiva hella sõna, 
õpib lapski arm astuse kõrget 
ja  peent kunsti. Ma oleksin 
väga ü llatunud, kui kuuleksin 
niisugusest perest poissi ro­
pendam as või näeksin teda ja ­
lutam as tüdrukuga, kes lubab 
endale kätt kuhu tahes külge 
ajada.

Palju  kalkust inim suhetes 
on ting itud  sellest, et 
me häbenem e või lausa 

ei julge esineda nii südam li­
kena, nagu me tegelikult ole­
me. Igaüks m eist omab teatud  
m õju teistele inim estele ja  an ­
nab neile või võtab neilt m i­
dagi suhtlem isel nendega. Kui 
meie meeleolu sõltub suuresti 
nende inim este käitum isest, 
kellega me lävime, siis jä re li­
ku lt sõltub ka nende meeleolu 
meie käitum isest. Inimese käi­
tum ine, kogu tem a ellu suh tu ­
m ine tu leneb sellest, kuidas ta  
suhtub m aailm a, kaasinim es­
tesse, ühiskonda. K äitum is- 
k u ltu u r on in im kultuuri la ­
hu tam atu  osa, mille aluseks 
on ühiskonnas valitsev mo­
raal. Meie ühiskonnas on in i­
mese tegutsem ise lähtekoht ja 
suunanäita ja  kom m unistlik 
moraal. Lapsevanem ad pea­
vad koduses kasvatuses n i­
m elt seda m oraali silm as pi­
dam a ja  m itte arvam a, nagu 
oleks aktiivse, harm ooniliselt 
arenenud inim ese kasvatam i­
ne kellegi teise m ure. M uidu­
gi on see kõigi tä iskasvanute 
ülesanne, aga kõigepealt kodu 
kohustus.

ARMAS KULDSEPP,
Eesti NSV teeneline õpetaja

L astepsühholoogid on am ­
m uilm a kindlaks teinud, 
et alates eelpuberteedist 

hakkavad noored otsustavalt 
seltsim a oma eakaaslastega. 
Alles h ilju ti pööras sellele taas 
tähelepanu m urde- ja nooru­
kiea u u rija  I. K raav (vt «Eda­
si», 17. jaan  1986). Teismelis­
tel m uutub m eelistegevuseks 
lõputu ju tua jam ine sõprade- 
sõbrannadega, mis surub  ta ­
gaplaanile m itte a inu lt õppi­
mise, vaid senised h a rra s tu -  
sedki.

Sellest k irglikust pöördum i­
sest omaealiste poole kaldu­
takse järeldam a, et noored ei 
taha suhelda täiskasvanutega. 
Noorte reserveeritud, sageli 
aga lausa tõ rjuv  reageerim ine 
tä iskasvanute kontak titao tlu- 
sele näib seda jä tkuvalt k in ­
nitavat.

Ent o m e ti. . .  Kõigist näi­
valt veenvaist tõendeist hooli­
mata sugeneb siiski vastup i­
dine mõte: hoopiski meie,
täiskasvanud, ei taha noortega 
kõnelda. Palun, lugeja, pöö­
rake tähelepanu käändelõpule
— noortega ei ta h a  me kõnel­
da, kuigi oleme vägagi valmis 
kõnelema noortele. Oleme 
meelsasti valmis jagam a 
tarkusi, noorte pärusm aaks 
jääb vaikides nõustuda. A stu­
da dialoogi, arutlusse, vaidlus- 
segi, m õistvalt kuu lata  noorte 
probleeme — kõik see tundub  
tarbetu, sest noorte seisuko­
had on ju  nii ebaküpsed, ru - 
maladki, nende probleemid 
enam asti tühised. Nii me siis 
eelistamegi pidada monoloogi, 
ja seejuures niisugust mono­
loogi, m ille teem a ja arenduse 
m ääram e meie. Ning millised 
need meie valitud  teem ad 
enam jaolt on? Olgem av a ­
meelsed: suure, usutavasti ko­
guni valdava osa neist meie 
valitud teem adest hõlm avad 
otsesõnalised «kasvatusju tlu- 
sed», esitatud  kõike-lõpuni- 
õigesti-teadja üleolevalt posit­
sioonilt. Noored, kes nii väga 
igatsevad vabaneda lapse rol­
list (B. A nanjev k irju tab , e t 
iseseisvumine on selle ea elu-

« R Ä Ä G IM E  V E E L ...»
ülesanne), püüdlevad võrdsele 
partnerlusele täiskasvanutega. 
Kui seda tao tlust ei respek­
teerita , mis ime siis, e t noo­
red võõrduvad vanem aist ja 
õpetajaist ning otsivad suhtle- 
m iskaaslasi üksnes om aealiste 
hulgast. Sest eakaaslasega on 
võim alik vaielda, k artm ata  re ­
soluutset katkestust koos v ih ­
jega suurem ale teadm iste- ja 
kogem ustepagasile; eakaasla­
sele võib südant pu istata , 
kartm ata  sa ttuda naeru  alla.

K as pole siis nii, e t noorte 
ja tä iskasvanute vaheli­
se suhtlem iskuristiku  

tekkim ise ühe, võib-olla pea­
põhjusena tu leb  näha m itte 
noorte tro tslikku  igal-juhul- 
eem aldum ist, vaid hoopiski 
tä iskasvanute ürgiidset püsi­
m ist k itsalt kasvatajarolliš?

S iink irju ta ja l L puuduvad 
andm ed selle kohta, e t meie 
vabariigis oleks uu ritu d  noor­
te  suhtum ist täiskasvanuisse 
kui võimalikesse suhtlem is­
partneritesse. U urim istulem us­
te  puudum ist saavad ehk mõ­
neti korvata em piirilised an d ­
med. Pöördugem  nende and­
m ete saam iseks Tallinna Pe- 
rekonnanõuandla p rak tika  
poole. N im elt korra ldatakse 
Tallinna P erekonnanõuandlas 
alates 1982. aastast rühm a- 
konsultatsioone õppuritele 
(peamiselt keskkoolide, teh n i­
kum ide ja kutsekoolide õpi­
lastele, aga ka üliõpilastele) 
seksuoloogia, kosmetoloogia ja 
perekonnapsühholoogia vald ­
konnas. Praeguses seoses kõ­
nelgem vaid viim astest, s. o 
psühholoogiakonsultatsiooni- 
dest. Neid on 4 aasta jooksul 
antud ligemale 40 rühm ale, 
seega on psühholoogi silma ja 
kõrva alt läbi käinud  umbes 
400 noort inim est. O letan sel­
lest piisavat m õnede tähele­
panekute üldistam iseks.

E sm alt mõni sõna kon­
sultatsioonide k o rra l­
duse kohta. Vormiks on 

vestlus, m itte loeng; kohe ju ­

tuajam ise algul õhutab kon­
su ltan t rühm a liikm eid esita­
m a küsim usi, julgustab rep ­
liikidele, arvam usavaldustele, 
vastuväidetele. M ingit e tte ­
m ääratud  teem at ei ole, see 
ku juneb vastavalt küsim uste­
le. Vaid m õnede arglikum ate 
(esialgu!) rühm ade puhul on 
osutunud vajalikuks, et kon­
su ltan t ise pakub teema.

Probleem idevaldkonnast tu ­
lebki esimene tavapäraseid  e t­
teku ju tusi kum m utav tähele­
panek. Nimelt: küsim used, mis 
noori köidavad, puudutavad 
elu (mitte ainu lt perekonna­
elu) kõige olulisem aid külgi. 
Esikohal on  suhtum ise ja 
suhtlem ise probleemid: k u i­
das suh tuda valesse; kuidas 
teha ennast m õistetavaks; 
kättem aks ja andestam ine; 
tü li ja  leppimine; p artn e riv a­
liku kriteerium id (meelisküsi- 
musi!); m ida arva ta  vabaabi­
elust; m ida teha, kui vanem a­
tele «väljavalitu» ei meeldi; 
m iks vanem ad ei taha  noori 
ära  kuu la ta  (teine m eelisküsi- 
mus!); kas abielluda enne, ku i 
noormees arm eeteenistusse lä ­
heb; kuidas suhtuvad noorm e­
hed «vastutulelikesse» tü d ru - 
kuisse. Mõistagi tuleb  ette  ka 
lapsikuid küsim usi nagu tä h ­
tede seisu m õju abielusühete- 
le või abieluõnne sõltuvus 
abiellumise kuupäevast, kuid 
need on erandid. K ahjuks pole 
erandlikud otse traagiliselt 
kõlavad probleem iasetused. 
Mõned näited: m ida saaksid
lapsed teha, et nende vanem ad 
ei lahutaks; m ida teha, kui 
kasuisa «ligi ajab», kas öelda 
isale, et em al on arm uke.

N endest küsim ustest ilmneb, 
et noorte m õtteilm  on täis tõ-
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siseid, isegi valulikke problee­
me. Kas saavad siin vastuse 
leidmisel a ru k a t abi pakkuda 
eakaaslased? Tuleb küll a rv a­
ta, et taktitundelise ja  küpse 
tä iskasvanu ta rk  nõu ja  tuge- 
pakkuv julgustus osutuvad 
siin vajalikum aks kui om aea­
lise kaasatundev (aga võib­
olla ka lih tsalt uudishim ulik) 
ärakuulam ine.

T eine üldistus, m ida või­
m aldab konsultatsiooni­
del kuuldu, on see, et 

noored tahavad  rääk ida tä is­
kasvanuga. Kõige ilmsemaks 
kinnituseks on ajap iiride üle­
tam ine peaaegu erand itu lt 
kõigi rühm ade poolt (seni on 
vaid kaks rühm a p iirdunud  
am etlikult e ttenäh tud  kahe 
akadeem ilise tunniga),

T avaliselt kestavad need 
ju tuajam ised  3—4 tundi. K ü­
sim uste rohkus, nende asja­
likkus ja tõsidus, osalejate 
keskendatus ja  innukus — 
kõik see kinnitab, kuivõrd 
noored igatsevad kõnelda «elu 
täh tsa test asjadest» ka tä isr 
kasvanutega. O tsesõnu ütles 
selle suhtlemissoovi välja  üks 
abituriendist tü tarlaps. Kui 
vestlus oli kestnud üle nelja  
tunni, küsim usi enam  ei ol­
nud ja  kaunikesti närbunud 
konsultant tegi ettepaneku  lõ­
petada, kõlas im pulsiivne 
hüüatus: «Ei, ei! Räägime
veel!» «Aga millest?» «Ükspu­
ha millest! Nii hea on rä ä ­
kida!»

Noorte usaldus valm idust
k inn itab  seegi, et üsna m it­
med konsultatsioonis käinu test 
on hiljem gi psühholoogi poole 
pöördunud, et kõnelda nelja 
silma all puhtisiklikest m ure­
dest, aga ka selleks, et rääkida 
«ükspuha millest».

Ei tu le  arvata, nagu 
oleks psühholoogil te ­
m a erialaste teadm iste 

ja elukutse autoriteedi tõ ttu  
mingi im evõti noorte hinge 
avamiseks. Noortelt, sealhul­
gas oma lastelt ja nende sõp­

radelt kuuldu põhjal tean  m it­
meid õpetajaid, õppem eistreid, 
treenereid, aga ka te iste elu­
kutsete ning tegevusalade 
esindajaid '(n t TV saatejuhte), 
kellega otse unistatakse kõ­
nelda ja kelle seisukohti h in ­
natakse kui elujuhiseid. Need 
õpetajad ja  noortejuhid  mõis­
tavad, e t lisaks aineprogram ­
mile eksisteerib veel eluprog- 
ramm. Ja  kas saab kah tlust 
olla selles, kum m a tä itm ine on 
olulisem?

K ontaktiloom ise eeldusteks 
on
□ eelarvam usteta suhtum ine 
noorte probleemidesse;
□ vestlusdem okraatia põhi­
m õtete järgim ine, s. t  igaühel 
olgu õigus oma arvam usele, 
õigus selle väljaütlem isele ja 
kaitsmisele; ’•>>;?.\y,a
□ m õistev suhtum ine noorte 
seisukohtade ebaküpsusse. Ke=- 
dagi ju  ei pahanda, k u i õpi­
lane valdab võõrkeelt või füü­
sikat õpetaja ist palju  halve­
mini. Miks siis pahandada, 
kui ta  elu tarkuses õpetajast 
rum alam  on?
□ vestluseks sobiva atm osfää­
ri loomine. Lähedustunde te k ­
kim ist soodustab koolitunnist 
erinev miljöö: puhkehetk  kol­
hoositööl, ekskursioon, klassi- 
õhtu, suvelaager. K lassiruu- 
miski saab väikeste üm ber­
korraldustega sobiva meeleolu 
luua: ta rv itseb  vaid p isut
m ööblit n ihutada, õpetajal 
õpilaste keskele istuda, lae- 
valgustus asendada punktval- 
gustusega (laualam p, küünal).

Eelnevaga tahaksin  ju l­
gustada ja  õhutada õpe­
ta ja id  vestlem a noortega 

(NB! kaasaütlev  kääne!) m itte 
ainu lt inform atiivsel, vaid ka 
väitlus- ja  pihtim istasandeil. 
Kui nooruk tohib vaielda ja 
söandab südant puistata, alles 
siis hakkab  ta  tundm a end 
tõsiselt võetava vestluspartne­
rina ja  alles siis ta  avaneb — 
nii kõnelejana kui ka vas tu ­
võtjana.

LEELO TAMM, 
psühholoog

Kooli süm boliks on ra a ­
m atu  taga seisev silm itu 
neiu; käed s iru ta tud  

päkese poole. Mis on kooli 
kreedo?

Läbi raskuste vaim uvalguse 
poole. S isendada optimismi, 
elujulgust. M itte haletseda, 
vaid anda õpilastele võimalus 
võimetekohaseks eneseteostu­
seks, anda tööoskused, et ka 
pärast kooli tunneksid  nad 
end täisväärtuslike, vajalike 
inimestena. Meie õpilased on 
üldiselt rõõmsameelsed, aga 
väga tundlikud. Üks kord p e t­
ta tähendab neid endast eem a­
le peletada, hoolim atuse tu n ­
netamine kaotab kontakti 
võimaluse, usalduse. Uks, m i­
da algusest peale püüdsin 
kooli tavadest omaks võtta ja 
siiani järgida, on põhimõtted
— iga koolitöötaja on kasva­
taja, kokk ja koristajad kas­
vatustöös sama täh tsad  kui 
pedagoogid, iga üritus on kõi­
gi üritus.

Saadab Teid Ja kolleege 
tihti rõõm oma õpilas­
test?

Iga nende edusam m  ja saa­
vutus õpingutes, spordis, ta id ­
luses, iga uus oskus kas või 
eneseteenindam isel teevad 
meile rõõmu. R ahulikud ole­
me, kui õpilastel on olemas 
hoolitsevad vanem ad, tu rv a ­
line kodu. Uha tihem ini hak- 

jkame aga nägema vastupidist.
õnnelikuks teeb vilistlaste 

|hea käekäik — perekonnaelu, 
Itöö või õpingute laabumine. 
[Austus ia lugupidam ine kuu­
luvad niisugustele ennastü le­
tavalt töötanud vilistlastele 
|nagu Aldo Kais, tem a ab ikaa­
sa Mall Kais, T iina Taelma, 
(õed Tiiu ja Maie Tropp. Kui- 
jdas m itte rõõm ustada kuuldes 
jAuli K underi viiulim ängu, 
teada saades kuld- ja hõbeme-

dalite võitm isest pimedate 
m aailm am eistrivõistlustel, k u ­
hu pääses ujum ises Nadežda 
Maksimova, saavutustest oma 
kooli ja  koolidevahelistel 
võistlustel üleliidulisteni välja.

Juubeliaktusel ja metoo- 
dikakonverentsil kuuldi 
palju  kooli õpilaste spor­

tim isest. õpilased esinesid si­
suka heatasem elise ta id luska- 
vaga. Mida ütlete nähtu-kuul- 
du täienduseks?

Vilgas tunniväline tegevus 
on parim  korrektsiooni- ja 
õpilaste eneseteostuse vahend. 
Võimalus arendada huve, ra ­
kendada andeid tõstavad meie 
õpilaste eneseusku ja -v ää ri­
kust. õpilased tegelevad m uu­
sika, k irjandusliku  omaloo­
m ingu ja käsitööga, neid h aa­
rab  ilu- ja rütm ivõim lem ine, 
ujum ine, kergejõustik, m ale- 
kabe. K ujutlusi ja  teadm isi 
üm britsevast elust, loodusest, 
teistest rahvastest loovad ja 
täiendavad m atkad, ek sku r­
sioonid, ta id lus- ja  sõprusfes- 
tivalid, spordivõistlused ven­
nasvabariikide nägem ishäire- 
tega laste koolidega. Enam asti 
osalevad neis kohtum istes 6— 
7 liiduvabariiki. Suhtlusringi 
avardam iseks, nägijatega suh t­
lemiseks peame sõprust oma 
linna mitme üldkooliga.

Õnnitlejate hulk juubeli- 
päevil tõendab teie kooli 
sõprade rohkust.

A japikku oleme loonud si­
demed kõigi liiduvabariikide 
sam alaadsete koolidega, v.a 
A serbaidžaani NSV. T iheda­
m alt lävime Riia, Vilniuse, 
K aunase ja  Grodno kolleegi­
dega, kelle esindus ka juubeli- 
ü ritustes osales. Head nõu ja 
metoodikaabi saame eritead- 
lastelt M oskvast ja  L eningra­
dist, TRÜ eripedagoogika ka­
teedrilt.

Meie parem  käsi on P im e­

date Ühing. K eskjuhatus ku u ­
lab ära meie õppe-kasvatus- 
töö aruandeid, annab nii mo­
raalset kui ainelist abi, s ti­
m uleerib  õpetajate tööd, fi­
nan tseerib  õppetekstide, heli­
salvestuste jm  paljundam ist, 
annab sõidukeid laste veoks. 
Sel aastal alustatakse meile 
uue koolim aja ja  internaadi 
projekteerim ist, kolida looda­
me viisaastaku lõpul. Spordi­
raja tisi on lubanud finantsee­
rida ühing. Nende juubelik in- 
gitus on kontsertk laver, m ee­
ned meie veteran idest õpeta- 
ja tele-kasvatajate le.

EPU T artu  osakonna õppe- 
tootm iskom binaat teeb h inda­
m atu t tööd meie õpilastele 
kutseoskuste andmisel. Paljud  
saavad seal hiljem  töökoha. 
Vähema nägem isjäägiga ja p i­
m edatele õpetatakse harjade- 
m attide valm istam ist. Ei leia 
sõnu, millega tänada tõelist 
entusiasti, sooja südam ega in i­
mest, harja tsehh i m eistrit Lei­
da H einm aad meie õpilastesse 
kõige heasoovlikum a suh tu ­
mise eest.

Endal meil töökojad puudu­
vad, kasutam e abikooli omi, 
kus poisid õpivad puutööd. 
M asinakirjaoskuse saavad 
m eilt tütarlapsed. Kutsevaliku 
võim alused peaksid av a rd u ­
ma. On olnud võim alus näha 
välisriikide nägem ishäiretega 
laste koole, kus õpitakse näi­
teks massööriks, telefonistiks, 
kioskööriks, telgedel kudu­
jaks jmt.

V iieteistküm nendat aas­
tat suunab õppetööd, 
püüab kasinat m ate- 

riaalbaasi ja olmeolusid e ira ­
tes ellu viia tüflopedagoogika 
ja -psühholoogia uusim aid 
ideid ja meetodeid, ra jada  ai- 
nekabinette asedirektor, Her- 
zeni-nim  Leningradi Pedagoo­
gilise Instituudi kasvandik ja

J

nüüdne asp iran t Eda Kool. T ä­
nu tem a initsiatiivile töötab 
koolis teleklass, kus õpilased 
võivad oma laual seisvast te le­
viisorist vaadata  õpetaja  an ­
tud  teksti, joonist, skeemi, ku­
jundit, ü lesannet ju st nii lä­
hedalt ja suurelt kui silm adele 
kasulik.

uubeliaktusel pälvisid 
tunnustust ja tänu  väga 
paljud õpetajad, k asv a­

tajad . Milliseks hindate teie 
nende tööd, kooli elukorral­
dust üldse?

A m etitruid, andekaid ja või­
m ekaid inimesi on m eil tõesti 
palju. Kolleegide lugupidam i­
ne ja arm astus kuulub alg- 
klassiõpetaja Ju ta  Vihmale, 
kelle töö — õpetada meie lap­
sed lugem a-kirju tam a — vahest 
raskeim, bioloogia-keemiaõpe- 
ta ja  Eha Paadele, eesti keele 
õpetajale . Maimu Tõnissonile, 
kehalise kasvatuse õpetajaile 
Maie ja Rein Põldmele, m uu­
sikaõpetaja Tiiu Lõhmusele, 
kasvata ja  M aimu Siigurile jpt. 
Kõigi nim etam ist ja põgusatki 
iseloomustust ei luba lehe- 
ruum .

Rahulolem atuks teevad m it­
med lahendam ata, ent ometi 
elutähtsad  probleemid. M aha­
jääm us tänapäevasest tasem est 
kasvab välja  m ateriaalbaasi 
puudulikkusest. Nõrgaks jääb 
m eil õpilaste põhi- ja  kaasu­
vate haiguste regulaarne rav i­
mine. H ädasti oleks vaja  füsio- 
teraap ia t, massaaži. Praegu 
on ainus võim alus viia lapsed 
kontrollile ja ravile silm a­
kliinikusse või eriarstide ju u r­
de. Poole kohaga töötavalt 
arstilt ei saa rohkem  nõuda, 
kui ta jõuab.

P uudust tunnem e pim edate­
le ja nõrgalt nägijatele mõel­
dud õppevahendeist. Defitsiit, 
varustam istõrked! Braili k ir­
jas tekste tuleb  õpetajail või

oskajail õpilastel endil trü k ­
kida. Teatud m äära l aitab  sel­
lest hädast üle EPÜ. M ujal, 
teiste liiduvabariikide sam a 
tüüpi koolides olen näinud 
raam atukogusid, kus helilin­
distatud klassikat ja  tä n ap ä e ­
va iluk irjandust, m uusikaka- 
binette stereo- ja  värvusm uu- 
sikaseadm etega jm.

Teiste tööst oleks palju  õp­
pida, kuid meie külastused on 
langenud pea alati koolivahe­
aegadele, tegelikku tööd n ä­
gemata.

Puuduseks pean sedagi, et 
ma pole kontaktis koolieelsete 
nägem ishäiretega laste e r irü h ­
madega.

6liikmelises parteialgorga- 
nisatsioonis ja am etiühingu- 
koosolekutel oleme neid v a lu ­
said probleeme üsna enese­
kriitiliselt vaaglnud, jõudu­
mööda ka lahendanud.

Võimalusi töö parandam i­
seks näem e siis, kui alanud 
viisaastakul ehitatakse valmis 
uus koolihoone. Siis o le tata­
vasti suureneb ka keskkooli- 
osas Õppijate arv. P raegustes­
se internaadioludesse, kus e lu ­
ruum i õige napilt, puhke- ja 
m ängutube üldse m itte, pese­
miseks vaid külm  vesi, k o rra ­
likest kodudest lapsi lih tsalt ei 
tooda, ehkki nende nägemisde- 
fekt seda väga vajaks. K esk­
kooliklassides õpib tänavu  
vaid 10 noorukit.

See põgus sissevaade 
T artu  2. eriin ternaa tkoo­
li pidu- ja arg ipäeva­

desse kahe tem a juhi mõtete 
kaudu peaks andm a aim u koo­
li raskest, ü lim alt hum aansest 
ja õilsast tööst. Per aspera ad 
astra — see ladina vanasõna 
sobib T artu  2. EIKs iseloo­
m ustam a nii õpilaste kui õpe­
ta ja te  tööd.

VIIVE LEHT

Tallinnas Lauluväljakul ehi­
tasid meie vabariigi kooli­
noored taas linna — seda­
puhku järjekordset lumelin- 
na. Ehitusmeistreid oli kok­
ku sõitnud Võru- ja Viru­
maalt, tuldud õhu- ja raud- 
radu pidi. Pisiperele jäid 
rõõmuks tiigrid ja kutsud, 
suksud ja kiisud ning teab

mis imeloomad veel. 
Vöitjaau pälvisid lumelinna 
veteranid, TPI tudengid, kel­
le «Pegasuse» tiivad kanna­
vad neid märtsikuus pree­
miareisile Alma-Atasse. Au­
hinnalaua juurde astusid 
(toimetuse fotograaf Tõnu 
Kalle tabas selle ümber 
tantsimas küll krõlle) II au­

hinna järele Tartu noortema­
ja klubi «Halley» liikmed 
Lumekuninganna eest ja III 
auhinna viisid kaasa N$o 
keskkooli õpilased oma 
Tiigrikutsu eest.
Lumeshow'le Lauluväljakul 
võis möödunud pühapäeval 
teleri vahendusel kaasa ela* 
da igas kodus.

Kooli kasvatusülesannete 
hulgas on ku tsesuunitlu ­
se osatähtsus m ärga ta­

valt kasvanud. Selle praktilisel 
juhtim isel on vaja  tunda to i­
m ivaid psühholoogilisi m ehha­
nisme ja  seaduspärasusi, õ ige 
kutsevalik  eeldab õpilase in ­
form eeritust: kõigepealt peab 
ta l olema küllaldaselt teadm isi 
kõikidest täh tsam atest e luku t­
setest, nende iseärasustest ja 
nõuetest, teiseks peab ta  tu n d ­
m a oma psüühilisi iseärasusi, 
eriti võimeid, kalduvusi ja  h u ­
visid. P arak u  tehakse ku tseva­
lik — eriti 8. klapsi lõpus — 
sellel' perioodil, m il õpilase isik­
sus ei ole veel välja  ku ju n e­
nud. N ooruki sotsiaalsed koge­
m used ei ole küllaldased, et 
argum enteeritu lt teha niivõrd 
elu tähtsaid  ja  vastu tusrikkaid  
otsuseid. Sellekohased uurim u­
sed, mis on teh tud  meie m aa 
m itm etes rajoonides, on näida­
nud, et enam ik õpilasi ei ole 
ette valm istatud elukutse tead ­
likuks valikuks. Nende teadm i­
sed valitud  elukutsest on p in ­
napealsed, argiteadm iste tase­
mel. On välja  selgitatud, et õpi­
laste valikum otivatsioon on 
nõrk ja  peaäegu argum enteeri­
m ata, ühiskondliku tähtsusega 
m otivatsioon jä tab  soovida,

n n  öirta —
„ _____

õpilaste ^enesehinnang on « 
m asti ebaobjektiivne.

O luline on, missugused või­
med on õpilasel arenenud  ja  
m issugune on nende arengu­
tase. V iimast tegurit — võimete 
nii- või teistsugust arengutaset 
on kutsesuunitluses p rim aar­
seks peetud. Käesoleva artik li 
au tori uurim uses vaadeldi seo­
seid 8. klassi lõpetajate  vaim ­
sete üldvõim ete ja  valitud 
edasiõppim istee vahel. Selgus, 
et erineva haridustee valinud 
õpilased erinevad oluliselt oma 
vaim setelt üldvõim etelt. Siin 
on tegem ist kolme erineva 
rühm aga: a) 9. klassi m inevad 
õpilased, b) kutsekeskkooli, 
tehnikum i või praktilise töö 
valinud õpilased ja c) klassi­
kursust kordm a jäänud  või 
koolist lahkunud õpilased. 
U urim ustulem used k innitavad 
seisukohta, et üldhariduskooli 
lähevad (suunatakse) võim eka­
mad õpilased kui kutsekesk­
kooli või tehnikum i. Viimase 
kahe õppeasutuse õpilaste või­
med oluliselt ei erine. Kõige 
m adalam  võim etetase oli klas­
sikursust kordam a jäänud  või 
koolist lahkunud õpilastel.

I siksuseom aduste seas on 
kutsevaliku teguritena 
võifried kah tlem ata ob­

jektiivselt kõige olulisemad, 
subjektiivselt võivad aga nen­
de m õjutegurite seas esile tõus­
ta  huvid ja seda just oma 
em otsionaalse värvingu tõttu . 
Mitmed uurim used on näida­
nud, et 40—50% küsitletud 
õpilastest m otiveerib oma tu le­
vase elukutse valiku t just hu ­
viga ühe või teise õppeaine 
vastu.

Käesoleva artik li au tor on 
uurinud seoseid õpilaste huvi­
de ja  kutsekavatsuste vahel. 
Saadud katsetu lem ustest ilm ­
nesid väga suured erinevused 
poiste ja tü ta rlaste  huvides. 
Sageli esines see erinevus sü­
gava lahknevusena, nii et ühe 
sugupoole tõsine huvi (nt pois­
tel tehnika, elektro- ja raadio­
tehnika vastu) ku ju tab  endast 
vastassugupoole an tihuvi (tü­
ta rlaste l esineb m ärgatav  an ti­
paatia  tehnikaalade vastu).

Poisse huvitab  kõige rohkem  
elektro- ja  raadiotehnika, te h ­
nika üldse, sõjandus ja  m ate-

m aatika-füüsika. A ntihuvideks 
on neil kunst, filoloogia-žurna- 
listika, pedagoogika ja m edit­
siin. Tüdrukud on kõige enam  
huv ita tud  teenindusest, bioloo­
giast ja  põllum ajandusest, pe­
dagoogikast ning m editsiinist 
Ilm ne vastum eelsus on neil 
aga elektro-raadiotehnika, te h ­
nika ja  m atem aatika-füüsika 
vastu.

Analüüs näitas, et õpilaste 
kutsekavatsuste d iapa­
soon on kü llaltk i kitsas. 

K utsete klassifikatsioonis esi­
nevast 18 peam isest kutsealast 
valisid õpilased ainu lt 9 seast. 
Täielikult jäid  valikust välja  
ehituserialad, kuigi just nende 
spetsialistide jä re le  su u rt pu u ­
dust tuntakse. Valitud 9 ku tse­
ala seast on aga mõned väga 
väikeste valikute arvuga — al-
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la 1% (side ja  kunst). A nalüüs 
näitab, et 4 kutseala kokku 
m oodustavad kõikidest valiku­
test valdava enam iku — 77,5 %. 
Nendeks erialadeks on põllum a­
jandus, kaubandus ja  to itlus­
tam ine, transpo rt ning tööstus.

Poiste ja tü ta rlas te  kutse- 
kavatsustes esines suuri e rin e ­
vusi. Poiste kutsekavatsused 
keskenduvad kolme kutseala 
üm ber, milleks on põ llum ajan­
dus, tran sp o rt ja  tööstus — 
kokku 88,89% üldkogumist. Tü­
ta rlaste l on need erialad  hoopis 
tagasihoidlikum alt esindatud — 
kokku 14,03%. T ü tarlaste  ku t- 
sesoovide pingerea eesotsas sei­
savad kaubandus ja  to itlu sta­
mine, haridus ja  põ llum ajan­
dus, andes kokku 75,45%. K au­
bandus ja  toitlustam ine, mis 
tü ta rlaste  kutsevalikus esiko­
hal, puuduvad poiste kutsesoo- 
vide seast hoopis.

õp ilaste  kutsekavatsuste 
võrdlem ine nende dom ineeri­
vate huvisuundadega näitas, et 
enam asti langevad ku tsekavat­
sused ja huvid ühte. See kõ­
neleb kõigepealt huvisuundade 
prognostilisest väärtusest, te i­
seks aga annab see tunn istust 
pedagoogide õigest lähenem isest 
kutsesuunitlusele.

Edasi esitam e põhilised tu le ­
mused meie uurim usest 8. klas­
si õpilaste prestiiži- ja  meeldi- 
vushinnangutest eri elukutse­
tele. Selle uurim uses tu li õpi­
lasel prestiižiskaalal m ärkida, 
kuidas esitatud  25 enam levinud 
elukutset tem a arvates meie 
ühiskonnas hinnatakse. Meeldi- 
vusskaalal tu li õpilasel anda 
hindepalle sellest lähtudes, ku i­
võrd ta  seda elukutset om an­
dada tahaks. Seega h innati

prestiiži arva tava ühiskondliku 
hinnangu järgi, m eeldivust aga 
subjektiivsete valikusoovide
põhjal. K üsitlus koraldati kut^ 
senõuandlate töö tajate abiga 
meie vabariigi m itm ete linnade 
ja  rajoonide 8. klasside õpjr 
lastele. v,

Uurim ustulem used n ä ita ­
sid, et prestiižiskaala ,ti,{ 
pus on niisugused elukuts 

sed nagu arst, teadlane ja ent-.! 
tusinsener. Üldse on prestii,^-; 
skaala esimese 10 elukutse h u l­
gas 8 sellist, mis nõuavad kõrg-, 
haridust. See kõneleb kõrgha­
riduse väga kõrgest prestiižist 
meie 8. klassi lõpetaja silrriijs.'; 
Kõige m adalam a prestiižiga ,on^ 
lüpsja, kangur, sekretär-m aši- 
n ak irju ta ja , lukksepp, ette­
kand ja ja  abitööline. Rõõm ustav 
on keskkooliõpetaja suhteliselt 
hea prestiižipositsioon — r -7. 
koht pingereas 4,17 palliga |(5 
m aksim aalsest). -

E lukutsete m eeldivusskaalät 
juh ib  suure edum aaga au to ju ­
hi elukutse. Selle skaala ü la­
osas on veel teadlane, ehitus'^ 
insener, a jak irjan ik , autom aa- 
tikainsener, arst ja  agronoom 
—-k õ ik  kõrgharidust nõudvad

* elukutsed. Järgnevad  m üüja, 
m ilitsionäär, tootm isjuht, kesk­
kooliõpetaja ja  v a ru sta ja  ^

* need on kõik üle skaala ke&c-* 
osa. Skaala lõpus on kangur, 
ohvitser, e ttekandja, abitöölipe- 
ja  lüpsja — neid elukutseid -qi; 
tahe ta  om andada.

Korrelatsioonianalüüs nävrv 
tas, et elukutsete prestiirš- 
ja m eeldivus on omavan-’ 

hei väga tihedas seoses. Selr,. 
lest ilmneb, et ühe või teise 
elukutse valik, huvi selle vasfruv 
sõltub suuresti selle prestiižist. 
ühiskonnas. »'y,'

Püüdsim e selgusele jõuda 'kSi*-' 
selles, kas ja  kuidas mõjusta,-**, 
vad õpilaste prestiiži- ja  meel* 
divushinnanguid nende soolišed" 
erinevused ning sotsiaal-geo- 
graafiline tegur. Viimase aflr 
mõtlesim e kooli asukohta 
kas linna-, m aa- või rajooni* ' 
keskuse kool.

Poiste ja  tü ta rlaste  v a f t^ ' 
ilm nesid selged erinevused e r ^  
ti prestiižihinnangutes, kus 
tüdrukud  tunduva lt kõrgem aid 
hindeid pakuvad. Seega on 
elukutsed tü ta rlaste  silmis ü l­
diselt kõrgem a prestiižiga kui 
poistel. M eeldivuse puhul 4ee 
erinevus nii suur ei ole, küid 
ka siin on tü ta rlaste  sellekoha-, 
ne n ä ita ja  kõrgem. Sisuliselt’, 
tähendab  see seda, et poiste 
valik on kindlam , keskendu-. ! 
nud väiksem ale arvule e luky t-’; 
setele. On võimalik, et 8. klasšL  
tü tarlapsed  elukutsete prestlj- 
ži m õnevõrra idealiseerivad.^.'

Sotsiaal-geograafilise 
guri m õju jäigides selgušc 
et prestiižihinnangutes ei 

ole m ingit olulist erinevust Un­
na-, m aa- ja  rajoonikeskijse _ 
koolide õpilaste vahel. A rvata-,- 
vasti m ängivad selles oma oŝ a, 
linna ja  m aa erinevuste väher,1' 
nemine, elanikkonna tihe lävi­
mine, m assiteabevahendite 
ühtlane kättesaadavus ja mõ­
ju. M eeldivusskaalal m õninga­
ne erinevus siiski esineb, siin 
on m aakoolide õpilaste kesk­
mised hinnangud kõige m a d a -, 
lamad. Sisuliselt tähendab  see,’ 
et nende õpilaste kutsekav^i-* 
sused on kindlam ad ja kesken- 
datum ad, ilm selt on m aakooli-^ 
de kutsesuunitlus olnud tõh^-*r  
sam.

JUHAN SÕERD, >.S,\ 
PTÜI pedagoogilise ' 

psühholoogia Ja kutse- 
suunitluse labori juhataja .-V

ÕTÜ saksa keele sektsioon 
seab teatavasti oma töö ees­
m ärgiks õpilastele teadusliku 
uurim istöö esmakogemuste 
andm ise kõrval ka keeleosku­
se süvendam ise klubitöö m it­
m esuguste vorm ide kaudu. Se­
dapuhku korra ldati saksakeel­
sete laulude õhtupoolik.

Et lauldes saab võõrkeele 
õiget hääldust väga edukalt 
harju tada , on am m u teada. 
Lisaks rikastab  laulu tekst 
keeleõppija sõnavara, laulu 
meloodia loob em otsionaalse 
meeleolu. Saksa rahvalau lude 
esitam ise kavas osalesid T al­
linna 54., 43. ja  42. keskkooli, 
A ravete, Aseri, Paide 1. ja 
Kingissepa 2. keskkooli, Pala 
ning Võru 2. 8kl kooli esindu-

LAULDI VÕÕRKEELES
sed kokku 80 õpilasega 5.—11. 
klassini, õ p e ta ja id  oli kohal 
20. Lauldi a cappella, klaveri 
või k ita rri saatel, 42. keskkoo­
lil oli kaasas ka viiul. Oli so­
liste, duette, ansam bleid. Kõi­
ge suurem a arvu  esinejatega 
oli kohal Aseri keskkool.

Ü rituse külaline, TRK õp­
pejõud Tiia Jä rg  hindas esi­
nejaid. Esile tõsteti Kingissepa
2. kk esinem ist. Ü htlasi väl­
jendati soovi, et edaspidistel 
kooslaulmistel kõlaksid ka 
saksa m uusikaklassikute lau ­
lud. Nii nagu paljudel eelm is­
tel k lubiüritustelgi, tõi Tiia 
Jä rg  ka seekord kaasa m uusi­
kalise külakosti — lühikont- 
serdi konservatoorium i õppe­
jõudude esituses.

Et on rahvusvaheline Liszti-: 
aasta, tu tvustas Tiia Jä rg  
kuula jatele  lüh idalt tem a elui 
ja loomingut. Seejärel esitas p, 
k laverikunstn ik  E rna Saar 
Ferenc Liszti klaveripalu. TRK, 
diplom and Per Eeljõe esitas 
aa ria  G. Fr. Händeli ooperist 
«Ezio» ja  laulis kaks laulu Fr^‘ 
Schuberti tsük list «Talvine,
teekond», mõlemad saksa kefe- 
les. K laveril saatis Maia Hein-'* 
salu. /..»*.

K ontserdi võtsid õpilased :i
väga soojalt vastu. S aadrr 
m eeldejääv esteetiline elamus,» 
ühtlasi la iendati ka m uusika-’, 
list silm aringi. ■ n

EMERENDIANA SILLIN G ^A

i
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Juba üle kaheküm ne aasta 
täh istavad meie pioneerim ale- 
vad noore kangelase päeva.

1964. a 8. veebruaril tegid 
Moskva Pioneeride Palee ra h ­
vaste sõpruse klubi liikm ed e t­
tepaneku täh istada seda päeva 
noorte kangelaste m älestuseks.

Tänapäeva rahuvõitluses on 
langenud paljud  koolilapsed: 
Fadõl Džamal, Daniel Feri, 
Franco Uzana jt.

Noortest rahuvõitlejatest, 
kangelaspioneeridest, sellest, 
kuidas hoida rahu, rääg itakse­
gi sel päeval koolides.

T allinna 55. keskkoolis- tä ­
h istati noore kangelase päeva 
vanuseastm eti erinevalt.

3.—5. kl pioneeridega koh­
tus T allinna Pioneeride Palee 
rahvaste sõpruse klubi õpeta­
ja  Elo Tamm, kes rääkis noo­
re ,̂' kangelase-antifašisti päe­
vast. Ju ttu  illustreerisid  roh­
ked pildid ja slaidid.

1.—3. kl õpilased kohtusid 
Irina T ertitšnajaga Pioneeride 
Paleest, kes jagas lastele oma 
festivalim uljeid Moskvast.

6.—7. kl õpilastele näidati 
filmi kosm onautikast.

Nädala lõpus toim us pionee­
ridele tem aatiline puhkeõhtu, 
kus kogutud teadm isi mõõdeti 
viktoriinis. Kõik rühm ad olid 
valm istanud hulgaliselt suve­
niire solidaarsusloterii tarvis, 
mille sissetulek kantakse soli- 
daarsusfondi.

Traditsiooniline ettevõtm ine 
on ka ülevabariigiline õpilaste 
poliitplakati konkurss, mille 
korra ldajad  on Tallinna P io­
neeride Palee rahvaste sõpruse 
klubi «Gloobus» ja  ajalehe 
«Säde» Vicky-klubi.

Sel aastal oli osavõtt võist­
lustest elav. K onkursile saabus 
360 tööd. Tublim ad osavõtjad 
olid P ärn u  ja V iljandi pionee- 
rim aja, Pärnu, Võru, Paide 
rajooni ja  Tallinna koolid.

Nüüd võitjatest.
1.—3. klass. I — M arko M än­

nik (Viljandi pioneerim aja),
II koht ja Eesti NSV R ahu- 
kaitsekom itee eriauhind  — 
Teele Vihman (Pärnu  pionee­

rim aja), II koht ja ELKNÜ 
T allinna L innakom itee ning 
Eesti NSV R ahukaitsekom itee 
eriauhind  — T riin  Veskimäe 
(Tallinna 46. kk), III — Ingrid 
Soovik (Pärnu  pioneerim aja), 
Dima Morozov (Sirgala 8kl k) 
ja Toomas Lensm ent (Pärnu 
pioneerim aja).

4 .-7 . klass. I — M erike El- 
m ers (Tallinna 46. kk), II — 
Tarm o T artu  (Paide 1. kk) ja 
K risti Rulli (Pärnu  pioneeri­
m aja), III — Zanna A her (Ku­
renurm e 8kl k), Ilona Rosin 
(Võru 1. 8kl k) ja  Terje R an­
nik (Tallinna 46. kk).

7. ja 8. klass. I — M argit 
Kaseorg (Saue kk), II — T at­
jana  A ndrejev (Tallinna 58. 
kk), Eneli P ruu l (Häädemeeste 
kk) ja  Henno Sonn (Tallinna 
46. kk), III — P riit Tenter 
(Tallinna 44. kk) ja  Christel 
A llik (Tallinna 46. kk), kes sai 
ka Eesti NSV Rahukaitsekom i­
tee eriauhinna.

9.—11. klass. I — K ersti 
Tam m (Tallinna 47. kk), II 
koht ja  Eesti NSV R ahukait­
sekomitee auk iri — Sirli Laius 
(Tallinna 24. kk), II — Eve 
Talts, Enne P itk  ja M erle õ ige 
(Kilingi-Nõmme kk), III — 
A nnika Tönts (Tallinna 46. 
kk), R iina H arm a ja  K atrin  
Heiste (Tallinna 24. kk).

iZürii, m ida juh tis p lakati- 
kunstn ik  Rein M ägar, m ärkis, 
et sel aastal olid tööd sisukad 
ja värvikad.

A uhinnad võitjatele anti 
kätte  Laste Loomingu Majas, 
kus 8. veebruaril ava ti ka pla- 
katinäitus.

EDA MILISTVER,
Tallinna Pioneeride Palee 

d irek tori asetä itja , 
zürii liige

P i l d i l :  ELKNÜ Tallinna
Linnakomitee eriauhinna võ­
tab linnakomitee^ sekretärilt 
Toomas Saalilt vastu 24. kesk­
kooli 9.b klassi õpilane Heiti 
Allikmaa.

TÕNU KALLE foto

HINNAKE LEIBA
(2. lk* järg)

vaja läbi lõigata pinge all olev 
juhe. Ühel neist leidusid port­
fellis lõiketangid. Kas tangide 
käepidem e isolatsioon pinge 
välja  kannatab , ei mõelnud 
kum bki. A ndrei hakkas juhet 
läbi lõikama, Volodja aga tu ld  
kustutam a. Seejärel võttis ta n ­
gid Volodja ja- hakkas juhet 
läbi lõikam a teisest kohast, se­
da koolutama, et see enam  
m aad ei puudutaks. A ndrei n ä­
gi, kuidas Volodja tagasi pai­
sa ti ja  kuidas ta  m ullale lan ­
ges, juhtm e küljes kõikusid 
tangid. Vili oli päästetud. Oma 
kangelasteo eest au tasustati 
24aastast Volodjat postuum selt 
P unatähe ordeniga.

Käisin sellel põllul koor 
Andrei Kuznetsoviga. Kui ta lt

küsisin, kas neil ei tä rganud  
m õtet ja lule a jada lähim a kü­
la elanikud, et tu ld  -kustutada, 
vastas ta: «Sellele me ei
mõelnud, põles ju  vili.» See­
jä re l A ndrei vakatas, heitis 
pilgu elektriliinile ja  ütles veel 
kord: «Põles ju  vili!»

S aranski linna koduloom uu­
seumis nägin lõiketange, kaab- 
litükki, tu lest kõrveta tud  m ul­
da ja  nisupäid Volodja põllult, 
P unatähe ordenit, m illega teda 
autasustati.

Vili on surem atu  nagu elu 
ise. M eenutage po laaruurija te  
leiba, sõ jaaja  leiba, uudism aa 
v ilja teri, Volodja Stšankini 
pääste tud  vilja. Kõik need on 
leiva õppetunnid.

V. MED VED JE  VI järg i 
(A jak irjast 

«Vospitanije Skolnikov».)

KOOL
T‘ 9.05. Füüsika. 8. kl.

K ehade tasakaal
Saate a u to r on TRÜ dotsen t 
ENSV teeneline õ p eta ja  G unnar 
K aru
T 17. Hoia loodust!
L innud koduaias, põllul ja  m et­
sas. Miks lindudele m eeldib su ­
pelda? Miks ei õ nnestu  k o d u s­
tada kõiki linde? Miks toone­
k u red  teevad  om a pesa elam ute  
lähedusse, v ahel p ä ris  eriskum - 
m alistesse  koh tadesse?
V astab bioloog Tiit Randla.
T 17.25. Teleekskursioon «Polü­
m eeri». A lqkl.
M änguasjade vorm idesse  v a la ­
m ist, v u lk an iseerim is t, k u iv a ta ­
m ist, k a rv as ta m is t ja v ä rv im ist 
tu tv u s tab  «Polüm eeri» tsehhiju- 
h a ta ja  Ülo Uisk.
K 9.05. Teleekskursioon «Polü­
m eeri». A lqkl (kordus).
K 16.50. Taskutark .
K 17.05. Õpime vene keelt. 
Keskk.
J l e K C H H e c K a H  T e M a :  R o 3 B p a u n e H H e  
b MocKey.
K ^ h c t p y k i ^ h h  c  r j i a r o j i a M H :  b o 3 -  
BpamaTbCH — BepHyTbCH KyAa? 
ö i K y ; i i ?  Kor^a? B£>ixcfl,HTb — 
B b / f t T M  H a  p a Õ O T y ,  n p H B 0 3 H T b  —  
n p H B e / l T H  H T O ?  K O M y ?  B b l Ö H p a T b  
—  B b l Õ p a T b  H T C ?  H A P -  

N 9.05. Õpime vene veelt. Keskk 
(kordun).
N 17.35. Tare-tareke. A lqkl.
ypoK 12. 3ByKH: m — opeuiKH, 
BapejKKH, AopojKKa, TpycHuiKa; 
r — rojioflHbift, yrjin, yraAaft-Ka, 
nrp a , rpbi3eT; npbiraeT; >k — 
>Käpa, APOHtaT, ctopojkht.
C n o B a  h  c £ > p a 3 b i  a j i h  y c B o e H n n :  
ö y A e M  n r p a T b  b  « y r a A a f t K y » ,  
rpbiseT opeuiKH, BHMieT BapejK- 
k h .  n p b i r a e T  n o  B e T K a M ,  y õ n p a -
ÖT H H HCTHT f l C p O J K K H .  C A e j i a T b  
kaTOK, õerH CKopeft.
R 9.05. Tare-tareke. A lqkl (k o r­
dus}.

R 16.55. K u ltu u riv ä ra vad . 9 .— 11. 
kl.
Rom antism  sõnas ja  m uusikas. 
Räägim e ro m an tik u test, k es r i ­
k astas id  k u ltu u rip ilti om a m aa­
ilm anägem isega — avasid  inim ­
hinge, tõid vä lja  e rak o rd sed  
k angelased , köitsid  s iira  p ro te s ­
tiga ebaõigluse  ja  in im isiksuse  
m ah asu ru m ise  v astu  n ing  võ lu ­
sid om a lürism iga.
Saate a u to rid  on TPedI õppe­
jõud Maia V äkram  ja  G. Otsa 
nim Tallinna M uusikakooli õpe­
ta ja  M ärt K raav.
R 17.20. Sinuqa sinust.
Mehe ja  naise trad itsioon ilised  
rollid  on tän ap äev a l m u u tunud . 
Mis vahe on m ehe ja naise rolli- 
käitum isel, nende tun d em aail­
mal, sellest vestlevad  saa tes 
«Sündinud m eheks või naiseks» 
do tsen t Aino Lunge ja  Nõo k esk ­
kooli d irek to r Enn Liba.
Saate a u to r on Aune Past.
L 9.05. Saksa keel.
Wo bist du zu Hause? Ich bin in 
Tallinn zu Hause. Tallinn ist 
m eine H eim atstadt. Wo bist du 
qeboren? Ich bin in T artu  gebo- 
ren . Was ist in T artu  am schön- 
sten? Die U n iversitä t und d e r 
Dom berg. Tallinn ist eine Hafen- 
s tad t. Im Hafen liegen viele 
Schiffe. Tallinn lieg t am  Meer, 
an d e r Ostsee. Zu u n se re r  Re- 
publik  gehören  viele groBe und  
k leine Inseln. Alle M enschen 
lieben ih re  Heimat.
L 9.25. Tere! 3APäBCTByMTe! 
V estlusteem a: R aam atukaupluses. 
KaH cna3aTb?
3aH.^THe 9. Bnflbi rjiaroJiOB; 3Ha-
HeHHe H OCOÕeHHOCTH.
T jia ro jibH b ie  napbi: npnxcA H Tb —  
npnATH, npHHOCHTb — npHHe- 
CTH, n O M H H T b  — BCnOMHHTb, BH- 
AeTb — yBHAeTb, c jib iu iaTb —  
ycnbim aTb h  a p .
Abtopw: KaHA- neA- HayK 3. Ba- 
CHJibneHKO h peAaKTop 3TB E. 
XanoH eH.
L 14. Telekooli teated.
L 14.10. Taskutark .
Tutvum e uue spe tsiaa lse  k lah v i­
ga G rad. saam e teada selle tä ­
henduse ja  kasu tusvõ im alused  
ning võrd lem e k lahv iga  Deg. 
Saate nu to r on TRÜ do tsen t Jü ri
A fa r iH s  jt-v .

Ühiskonnaõpetust õpeta­
takse meie m aa koolides 
1962/63. õppeaastast. Sel­

lest a jast pärineb ka ühiskon­
naõpetuse õpik, mis korduva­
test parandustest ja  tä iendus­
test hoolim ata on aasta -aasta lt 
pälvinud rohkem  kriitikat. 
Koolireformi põhisuundades 
on k irjas üldnõuded õpikute­
le. Ent igal õppeainel on oma 
iseärasused. K uidas neid a r ­
vestada uues ühiskonnaõpetu­
se õpikus, millised küsim used 
vajavad  erilist tähelepanu, 
m issugune on õpiku struk tuu r, 
sisu ja m aht, teave ja  k u ju n ­
dus — selle vastu  tundis huvi 
a jak ir ja  «Prepodavanije Istorii
v Skole» toim etus. Selles väl­
jaandes on eelmise aasta  5. ja 
1986. a 1. num bris avaldatud 
teadlaste ja pedagoogide a rv a ­
m usi ühiskonnaõpetuse õpiku 
kohta. U latuslikem  on neist 
Moskva 35. keskkooli pedagoo­
gi ajalookandidaat A. M elniko-
vi a rtikkel a ja k ir ja  m öödunud 
aasta  eelviimases num bris. 
Sellele järgnevad vastukajad  
neljalt Leningradi linna m etoo­
d ikult ja  ajaloo ning ühiskon­
naõpetuse õpetajalt, sealhulgas 
on au torite  seas NSV Liidu 
rahvaõpeta ja  T. G ontšarova 
Leningradi 536. keskkoolist.

A. M elnikov m ärgib, et ku i­
gi juba 1980. a k irju ta ti 
kõnesolevas a jak irja s  ühiskon­
naõpetuse õpiku kvaliteedi tõu ­
sust, ei vasta see enam  tä n a ­
päeva vajadustele. Sam uti on 
tarv is arvestada kriitikaga, m i­
da paljude aasta te  jooksul on 
teh tud  õpiku kohta. Näiteks 
nim etas V. Punski 1972. a il­
m unud raam atus ebakohti 
ühiskonnaõpetuse õpikus dia-

Milline peab olema ühiskonnaõpetuse õpik?
lektilise m aterialism i seaduste 
esitamisel.

õ p ik  algab tavaliselt sisse­
juhatusega. Selle ülesanne on 
ära tada  õppurite huvi õpitava 
vastu, näidata  selle va ja lik ­
kust. õ p ik u l peab olema põh­
ja lik  sisukord, kus on m ärg i­
tud  alajaotuste, peatükkide ja 
paragrahvide nim etused. Vii­
m aste arv  peaks vastam a õppe­
tundide arvule ainekursuses. 
Siis kaoks vajadus õpitava lõ­
pu tuks üm berplaneerim iseks.

On ilmselge, et kogu teoree­
tiline m aterja l, m ille tundm ist 
program m is nõutakse, peab ole­
m a õpikus. K ahjuks on ühis­
konnaõpetuse õpetajad  p ida­
nud senini paljusid  teoreetilisi 
seisukohti ja fakte otsim a a ja ­
kirjadest, käsiraam atutest, 
entsüklopeediatest, teadusliku  
kommunismi, filosoofia ja  po­
liitökonoomia õpikutest. M ui­
dugi on ilm unud m aterja le  
ühiskonnaõpetuse õpetajale, 
sealhulgas V. G otta ja  V. Be- 
restnevi toim etam isel ava lda­
tud  «Ühiskonnaõpetus» (1971. 
ja  1973. a), kuid selles ei käsit­
leta m etoodikat, vaid esitatakse 
fak te katm aks õpiku lünki. 
Mõned autorid  on juba aastaid 
tagasi k irju tanud , et ühiskon­
naõpetuse õpiku kaks esimest 
peatükki on pühendatud  filo­
soofiale, ent hiljem  sellega 
seonduv õpikus ei kajastu. 
K aks aasta t tagasi k irju ta s  R. 
Rogova raam atus «Kom m unist­
liku m aailm avaate ku jundam i­
sest õpilastes» vajadusest põh­
ja likum alt käsitleda teoreetilisi 
küsim usi m ateeriast, teadvu ­
sest, kritiseerida kodanlike

teadlaste ideid, kes ignoreeri­
vad või panevad kahtluse alla 
inim ese sotsiaalse olemuse ning 
liialt täh tsustavad  tem a bio­
loogilist külge. A. Melnikov on 
selle vastu, et mõned m etoodi­
kud püüavad ühiskonnaõpetuse 
tunde põhjendam atu lt üle kuh­
ja ta  program m ivälise m a te rja ­
liga.

Õpiku ülesanne on anda 
õpilastele kooliprogram ­
mi ulatuses e tteku ju tus 

m arksism ist-leninism ist. Kui 
lugeja praegusest õpikust fi­
losoofia ja  poliitökonoomia 
kohta üh t-te ist leiab, siis te a ­
dusliku kom m unism i problee­
m ide käsitlem ine jääb  pealis­
kaudseks. Isegi term in, m ida 
n im etatakse õpiku esimeses 
peatükis, kaob edaspidi käibelt. 
Ometi on teada, et teaduslik  
m aailm avaade toetub kolmele 
m arksism i-leninism i koostis­
osale nende terv ik likkuses ja 
ühtsuses. Seepärast peaksid 
need olema kõne all õpikut 
läbivalt. A rvestada tuleks 8. 
klassi ajalookursusest saadud 
eelteadm isi teaduslikust kom ­
m unism ist. Uue õpiku autorid  
ei peaks kordam a õpilastele ju ­
ba tu ttava t, vaid näitam a pea­
mist: klassivõitlust, sotsiaal­
m ajanduslike, poliitiliste ja 
ideoloogiliste tegurite  koosmõ­
ju ühtses ajalooprotsessis.

P raeguses õpikus on ebapii­
savalt käsitletud reaalse t sot­
sialismi. N äiteks pole avatud 
ühtegi meie ühiskondlik-m a- 
jandusliku  form atsiooni m a- 
jandusseadust. A renenud sot­
sialismi so ts iaa lpo liitilise  kor­
ra  käsitlus peaks kinnistam a

Nõukogude riigi ja  õiguse alus­
tes ning NSV Liidu ja  uusim a 
a ja  ajaloo kursuses om andatud 
teadm isi sotsialistlikust de­
m okraatiast.

On veel palju  küsim usi, mis 
ühiskonnaõpetuse õpikus v a ­
jaksid põhjalikum at, nüüdis- 
nõudeid ning teaduse ja  teh ­
nika saavutusi k ajastavat 
käsitlem ist. Kas või nõukogu­
lik elulaad. Käibelolevas õpi­
kus on n im etatud  vaid kaks 
selle tunnust.

Uue õpiku koostajatele pa­
kub loomingulisi võim alusi 
teem a «Nõukogude Liidu Kom ­
m unistlik  P arte i — nõukogude 
ühiskonna juh tiv  ja  suunav 
jõud».

A. Melnikov, sam uti teised 
a jak irja s  sõnavõtnud tõstavad 
esile vajadust sisuka (ent m it­
te faktide ja m õistetega üle­
koorm atud) õpiku järele, m illel 
on elav, ladus stiil, loogiline 
ja  argum enteeritud  ülesehitus, 
mis häälestab  lugejat isiksuse 
täiustam isele, nõukogude in i­
mesele vajalike sotsiaalsete 
om aduste kujundam isele.

Uus õpik peaks ühiskon­
naõpetuse õpetaja õlga­
delt võtm a selle üle jõu 

käiva koorma, m ille talle p a­
nevad m õned pedagoogikatead- 
lased. N äiteks k irju tas E. A kul- 
kin raam atus «Üldmõistete 
avam isest ühiskonnaõpetuse 
kursuses» (M, 1974), et ainete- 
vaheliste seoste laialdane kasu­
tam ine filosoofiliste m õistete 
avam isel ühiskonnaõpetuse 
kursuses kohustab õpetaja t 
tundm a astronoom ia, geograa­
fia, füüsika, keem ia ja  üldbio­

loogia program m i ning seletus­
k irja  (!). Ent h um an itaaraine­
te õpetaja lt ei tohiks seda siis­
ki nõuda. L iiati pole kõnesole­
va aine õpetaja tavaliselt sel­
leks ka kõige parem a tahtm ise 
korral suuteline. Seepärast 
peaks uus õpik küllalt täpselt 
esitam a ainetevaheliste seoste 
põhisuunad ja nende sisu.

T. G ontšarova rõhutab  v a ja ­
dust töötada põhjaliku lt välja  
uue õpiku metoodika: iga pa­
ragrahvi järe l anda õpilastele 
küsim used ja  ülesanded, õpiku 
lõpus põhiterm inite loetelu koos 
viitega nende esinemise ning 
selgitam ise kohta. Ta (nagu 
paljud  teisedki pedagoogid) 
soovib õpikus näha rohkem  
skeeme, tabeleid, diagram m e, 
jagusaam ist kroonukeelest ja 
stam pväljenditest.

Leningradi 133. õhtukeskkoo­
li ajaloo ja ühiskonnaõpetuse 
õpetaja L. Korobkin k irju tab , 
et uue õpiku au toritel on vaja 
põhjalikult läbi töötada viim as­
tel aastatel avaldatud  arvukad 
käsiraam atud. A utorite hulgas 
peaks olema koolis töötav pe­
dagoog. L. K orobkin arvab, et 
uue õpiku koostamiseks tuleks 
korra ldada konkurss. On soovi­
tav, et õpik valm iks üheaeg­
selt metoodiliste käsiraam atu­
te, õppekom plektide ja õpilas­
tele m õeldud kirjandusega.

P õh jaliku lt on ta rv is  läbi 
mõelda seosed Nõukogude r ii­
gi ja õiguse aluste ning pere­
konnaõpetuse kursustega, õ p ik  
peab kajastam a ainetevahelisi 
seoseid loodusteadustega (filo­
soofia õpetamisel) ning k ir ja n ­
dusega iga õpiku peatüki puhul.

FRANTS KUPP

Toimetusepere kohtus nä­
dala esimesel päeval Eesti 
NSV Tervishoiuministeeriu­
mi peanarkoloogi, Vabariik­
liku Narkoloogiadispanseri 
peaarsti ANTI LIIVIGA. Vä­
ga huvitavast ja näideteroh- 
kest ettekandest said ajakir­
janikud ja A. Müürisepa nim 
kutsekeskkooli nr 3 töötajad 
elava pildi alkoholismiprob- 
leemidest tänapäeval: tek­
kepõhjustest, ilmingutest 
tagajärgedest ja joomarlu­
se vastase võitluse lähema­
test ülesannetest. Aitäh esi­
nejale ja kutsekeskkooli pe­
rele, kes lubas lahkelt saali, 
tehnikat ja tundis ka ise 
asja vastu huvi!

Üldharidus- ja kutsekooli 
reform i põhisuundades 
nähakse nõukogude koo­

li ühe ü lesandena tä iustada 
õppevorme, m eetodeid ja  v a ­
hendeid. õ p e ta ja d  peavad ak­
tiivsem alt suunam a õpilasi 
tööle raam atu  ja  m uude teabe­
allikatega ning aitam a neil 
ku jundada iseseisvat m õtle­
mist.

Neid eesm ärke silmas p ida­
des toim us T allina 56. kesk­
koolis rahuaasta le  pühenda­
tud  teaduskonverents «Mina ja  
kodumaa».

K onverentsipäev algas ple- 
naarkoosolekuga 8.—11. klassi 
õpilastele. Selle avas kooli di­
rektor T. M ändveer.

Seejärel sai sõna külalisesi­
neja arheoloog V. Lõugas, kes 
tu tvustas õpilastele arheoloogi­
de tööd. V aadati film i ühe 
Eesti vanim a — Rebala küla 
k ivikalm ete väljakaevam istest.

Edasi jä tkus töö 6 sektsioonis. 
Eesti keele ja  k irjan du se sektsioon 
tequtses lO.b kl õpilase O. Taide- 
ma juhatusel. U urim istööd ja  et­
tekanded olid huvitavad . 8.a kl 
õpilase H. Võsa ettekanne «M õt­
teid teism eliste probleem ide ka­
jastam isest tänapäeva eesti k ir ­
janduses» (juhendaja õp J. Neem- 
oia) arutles R. K auqveri rom aani 
«Meie pole süüdi» põhjal noorte

HUVITAV JA KASULIK ÜRITUS
probleem e ja  käitum isvaequsi. 
11.a kl õpilase K. Ilinqsi ja  10.b 
kl õpilase K. R einvarti uu rim is ­
töös «Mõnda m eie kooli õpilaste 
eesnimedest» (õp S. M u rro) käsit­
leti teoreetiliselt nim ede p ä rit­
olu, samuti oli see seoses oma 
kooli näideteqa, äratades ku u la ­
jates huvi.

Keem ia-biolooqia sektsioonis 
(ju hata ja  11.a kl õpilane S. Ü la­
ne) olid peale 7 ettekande veel 
huvitavad katsed, v ik to riin  ja lo­
te rii. Sektsioonis said ak tiivse lt 
osaleda m itte a in u lt esinejad, 
vaid ka ku u la jad . Osavõtjate poo­
lest oli sektsioon arvu kam aid  (48).

Hästi töötas inglise keele sekt­
sioon 9.a kl õpilase K. Horm a  
juhatam isel. H uv itav ja  sisukas 
oli 11.a kl õpilase L. Lõuqase et­
tekanne «Tallinna a rh itek tu u r»  
(õp I. K ram er). K ülalisena esines 
d ire k to ri asetäitja M. Ladvas tee­
mal «Kanada päriselan ikud. Koo­
lid ja  lapsed Kanadas. Vana ja  uus 
Toronto. N iaqara». Sektsiooni töö 
lõppes inqlisepärases teelauas.

N oorim ad esinejad olid eesti 
keele ja  k irjan du se  sektsioonis 
6.a kl õpilane K. Haav teemaqa 
«Uudissõnad õpilaskeelde!» (õp V. 
Tuisk) ja  qeoqraafia-aja loo sekt­
sioonis 7. kl õpilased J. Peerna  
ja  K. Rooste ettekandeqa «Jüriöö 
ülestõus kroo nikute  silm ade läbi» 
(õp L. S illandi).

Et m eie koolis õpitakse in fo r­
m aatika t ja arvu tiõpetust, siis 
leidis elavat vastukaja füüsika- 
m atem aatika sektsioonis 11.a kl 
õpilase V. Kotkase töö «Vana-

H iina arvu tim änqud» (õp H. Tal­
v ik ).

56. keskkooli sõpruskool on 
K alin in i linna 44. keskkool. Koos­
töö tulem usena valm is vene kee­
le sektsioonis 11.a kl õpilasel I. 
Rannam äel ettekanne «K alin in i 
oblasti vaatam isväärsusi» (õp N. 
Menšikova). H uv itav oli 10.b kl 
õpilase K. Kaalepi ettekanne «Ve­
ne k ir ja n ik u d  Eesti NSVs» (õp L. 
Tam m oja).

Sektsioonide teqevusest ko kku­
võtteid tehes arvasid  õpilased, et 
ettekandeid oleks võinud rohkem - 
qi olla, et saadi teada palju  huvi­
tavat ja  kasulikku . A rvam used jä 
ettepanekud järqm ise aasta kon­
verentsiks avaldati seinalehes.

Selleqa ei olnud veel konverents  
lõppenud. Kooli saali seati üles 
lauad iqale klassile ja  õpetajate 
võistkonnale. Lavale asus õpilas­
test ja õpetajatest koosnev žü rii. 
Alqasid võistlused deviisi all «Po­
le rängem at haiqust kui a ru n ap ­
pus» (araabia vanasõna). Võistel­
di laua katmises ja kujunduses, 
m älum ängus, päevakohase p lakati 
joonistam ises, laulm ises, moe­
dem onstratsioonis (koolivorm , 
peoriietus, OKT m under õpilaste 
ja  õpetajate nähtuna) ninq veel 
paljus muus.

Kuni ž ü r ii kokkuvõtteid  teqi, 
keeru tati tantsu.

Kogu päeva parim ateks osu­
tusid ab itu riendid  (palju  huv i­
tavaid  ettekandeid  sektsiooni­
des, parim ad m älum ängus ja

peolaua kujunduses). K aota­
jaid  ei olnud. Autasusid jä tkus 
kõigile. K onkursip lakatid  on 

.fvälja pandud stendile kogu 
koolile vaatam iseks.

Ü rituse hing ja  organiseerija 
oli kooli õppeala juhataja  T. 
Lõoke, kellele olid abiks 8.a kl 
õpilased koos k lassijuha ta ja  
G. Sooservaga.

Et õpilane oleks valmis koo­
li ettevõtm istega kaasa m ine­
ma, paku tava t vastu võtma', 
selleks aitab  kaasa nn kooli­
rõõm u saam ine. Rõõm sünnib 
saavutustest. Ja  saavutus see 
teaduskonverents ning kõik 
järgnev  oli nii õpilastele kui ka 
õpetajatele. Koolirõõm on seo­
tud  oma kooli tundega, mis te ­
kib õppetundides, kuid rohkem  
siiski klassivälises tegevuses, 
kus eakaaslaste ja õpetajatega 
koos tegutsetakse.

Tallinna 56. keskkool on 
noor kool, kus on juba m õnin­
gaid toredaid  tavasid, õp ilaste  
teaduskonverents oli esm a­
kordne. O savõtjate arvam us 
oli haka ta  ettevõtm ist korda­
m a igal aastal. "uV'•J '

IVI TALIMÄE, 
T allinna 56. keskkooli õpetaja

Valga rajooni harukondliku  
am etiühingu rajoonikom itee 
pleenum il oli aru tuse l h a r i­
dustöötajate vaba a ja  sisusta­
m ine NLKP Keskkom itee sel­
lekohastest o tsustest lähtudes. 
E ttekande tegi am etiühingu 
rajoonikom itee esimees, Valga 
1. keskkooli tööõpetuse õpeta­
ja, Eesti NSV teeneline õpe­
ta ja  Leonhard Vent.

A ktiivsust võib täheldada 
spordi ja  kehaku ltuuri eden-

ÕPETAJA VABA AEG
damisel. Viimasel haridustöö­
ta ja te  suvespartak iaad il N ar­
vas saavu ta ti tub li III koht, 
sam a koht saadi ka ta lispar- 
tak iaad il K adrinas (suusata­
mises isegi esikoht). Tavaks 
on õpetaja te  talispordipäev. 
O saletakse T artu  m aratonis ja 
ra ttara llis . Enam  tähelepanu  
vajab  tervisesport.

Nii mõndagi on teh tud  töö­
ta ja te  vaba a ja  sisustam isel. 
S isukaid täh tpäevade tä iu s ta ­
misi, te a trite  ja kontsertide 
ühiskülastusi ning üh isüritusi 
šeffidega on korra ldatud  V al­
ga 1., Tõrva ja  O tepää kesk­
koolis, Tõrva, P ühajärve, Kee­
ni 8kl koolis ja m ujal.

P aljude koolide õpetajad

korra ldavad  agaralt eksku r­
sioone. S isukalt tegutseb ra ­
jooni noorte õpetajate nõuko­
gu (esimees P uka  keskkooli 
õpetaja Meelis Kond).

Vaba a ja  sisustam isel on ko­
halikel am etiühingukom iteedel 
ees hästi lai tööpõld. Avaneb 
oh tra lt võim alusi otsida ja 
leida.

ELMAR RATASSEPP

Juhan L e h t m e t s ,  Kosejõe 
eriinternaatkooli endine töötaja, 
75. sünnipäeval.

Aino R e p p o n e n ,  Raikküla 
eriinternaatkooli õpetaja, 70. sün­
nipäeval.

Paula S a a g e ,  J. Semperi nim 
Tartu 8. keskkooli õpetaja, 70, 
sünnipäeval.

Meeri Kur s ,  Väike-Maarja 
keskkooli koolitädi, 65. sünnipäe­
val.

Endla T i l g a ,  Nõo keskkooli 
öö-lapsehoidja, 65. sünnipäeval,

Mihkel Edu,  A. Müürisepa 
nim kutsekeskkooli nr 3 tootmise 
õpetuse meister, 60 sünnipäeval,

Helju Ka r u ,  Palupera 8kl 
kooli õpetaja, 60. sünnipäeval.

Paul L e h e s t i k ,  Põlva kesk* 
kooli direktor, NSV Liidu haridus­
töö eesrindlane, 60. sünnipäeval.

Erna R a a v e l ,  J. Semperi nim 
Tartu 8. keskkooli õpetaja, 60. 
sünnipäeval.

Velda R e i n h o I d, Tallinna 
44. keskkooli õpetaja, 60. sünni­
päeval. . ,

Vally V a r i k ,  Otepää kesk­
kooli endine õpetaja, 60. sünni­
päeval.

Aino V  i p p e r, Tartu abi 
kooli endine õpetaja, 60. sünni­
päeval.

Koidula J ü r g e n s o n ,  Tsir­
guliina keskkooli õpetaja, 55. sün­
nipäeval.

Hilja Luk k ,  Rannu 8kl kooli 
õpetaja, 55. sünnipäeval.

Evald M i l j a n ,  Väätsa 8ki 
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Regina P e e t ,  Tallinna 44 
keskkooli õpetaja, 55. sünnipäe 
vai.

Asta S a a r d ,  Paide 1. kesk 
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Johanna S i i r m a n n, Tallinni 
14. lasteaia kokk, 55. sünnipäeval

Uno T a l v i ,  Loksa keskkool 
õpetaja, 55. sünnipäeval.

Luule T u u h a m ,  Rapla kesk 
kooli õpetaja, 55. sünnipäeval.

Kulla A r j a k, Keila algkooli 
kauaaegne õpetaja, 50. sünnipäe' 
vai.

Elvi K a a r n a ,  Võru 2. 8k 
kooli koolitädi, 50. sünnipäeval.

Sofia P i i r o j a ,  Sillaotsa 8k 
kooli õpetaja, 50. sünnipäeval.

Enda Pi l l ,  Härmi 8kl kool 
õpetaja, 50. sünnipäeval.

Laine R o o s i p u u ,  Kärstm 
8kl kooli õpetaja, 50. sünnipäe 
vai.
> Olo V a i n o m ä e ,  A. Jakob 

soni nim Pärnu 1. keskkooli õpe 
taja, 50. sünnipäeval.

Mahta V o l k o v a ,  Kuusal 
keskkooli kauaaegne koolitäd 
50. sünnipäeval.

N

A eg areneb ja  nõuab en ­
daga kaasas käim ist. Ka 
võõrkeele õppekirjandu­

se areng peab tagam a tä n a ­
päeva ühiskonna vajaduste ra ­
huldam ise võõrkeeleoskuse sei­
sukohalt. Kogu m aailm as on 
tõusnud keeleõpetuse m etoodi­
ka teaduslik  tase. Abi pakuvad 
m itm ed tugiteadused, eeskätt 
psühholingvistika ja  keeledi- 
daktika, mis võim aldavad se­
nisest o tstarbekam alt ja  tu le ­
m uslikum alt korra ldada võõr- 
keeleõpetust. A lljärgnevalt esi­
tam e ettepanekud, mis puudu­
tavad  saksa keele õppek irjan ­
duse ü ldist ko rra ldust h a r i­
dusreform i elluviimisel:
□  Säilitada õppekom plektid 
võõrkeelte õpetamiseks, sest 
a inu lt õppevahendite süsteem  
tagab  õppeplaani praeguse 
õpetusm ahu puhul sellise õp­
pe-kasvatustöö korralduse, mis 
võim aldab üldhariduskooli 
õpilasel om andada algtasem e- 
line suuline suhtlus- ja  k ir ja ­
sõnast vaja liku  info leidmise 
oskus.
□ L uua üh tne õppekom plekti 
vahendite nom enklatuur ja 
täpsustada üksikute õppeva­
hendite funktsioonid k u ju n ­
dam aks üh tset õppem aterjali 
esitust ja om andam ist k lassiti 
ja  kooliastmeti.
□  Luua ühtne süsteem  k u ju n ­
dam aks õpioskusi võõrkeele­
õpetuse algkursusest alates.
□ Õppekomplektides esitatud  
keelem aterjal (v.a 8. klassi 
õppekom plekt) vajab  nüüd is­
ajastam ist ja  sisulist ning v o r­
m ilist ko rrek tuu ri (konkreet­
sed ettepanekud au torite  kol­
lektiividele vahendab Eesti 
NSV H aridusm inisteerium .
□  Tõsta p raktilise suhtluskee­
le osakaalu.
□ Jälgida õppetekstide keele­
list raskusastet. Keelelise kee­
rukuse tõus olgu vastavuses 
õpilaste ealise arengutasem ega. 
Õppetekstide keerukuse ja  te ­
m a raskusastm e m ääravad

Eksperthinnang üldhariduskoolide saksa keele õppekirjandusele II
m itte ainu lt teksti sta tistilised 
näitajad , õpilase ind iv iduaal­
sed võimed, ja  m otivatsioon, 
vaid ka õpikute au torite  m e­
toodiline m eisterlikkus põhi­
m aterja li esitam isel ja lisam a­
te rja li valikul.
□ Luua ühtne süsteem  keele­
m aterja li esituseks kesk- ja 
vanem as kooliastmes tagam aks 
õpilastele jõukohast tööd õp- 
petekstiga. Praeguses kooli­
kogemuses on end õigustanud 
u u t sõnavara ja  tööd tekstiga 
tu tvustav  ee lharju tuste  süs­
teem  ning õppem aterjali kin- 
n istav  d iferen tseeritud  ras­
kusega tekstijärg sete  h a r ju ­
tuste  süsteem.
□  V älja töötada gram m atika 
funktsionaalne esitus klassiti. 
G ram m atika struk tuu ride  v a ­
liku m äärab  nende reaalne k a­
sutus kommunikatsioonis. 
Praeguseks on olemas keskast­
mes õpetatavat gram m atikat 
põhiliselt kokkuvõttev E. V ih­
m ani «Saksa keele gram m ati­
ka algajaile», mis on osutu­
nud väga heaks õppevahendiks. 
K iirem as korras oleks v a ja  aga 
ka sam asugust põhim aterjali 
kokkuvõtvat teatm ikku  kesk­
kooli gram m atikast.
□  K ujundada kõikides klassi­
des ühtne kasvatussüsteem  
kasvatusteem ade loogilises 
järgnevuses ning arvestades 
õpilasorganisatsioonide osa ja 
õpilaste tegelikke rakendusala­
sid igapäevaelus.
□  Ü htlustada m aiskonnalooli- 
se teabe esitus klassiti, jä rje s ­
tada see tem aatiliselt, a rvesta­
des õpilaste iga, ü ld k u ltu u ri­
list arengu t ja  ainetevahelisi 
seoseid, s. o kultuurikonteksti.
□  Koostada õppem aterjalid  
läh tuvalt õpilaste isiksuslikust 
suunitlusest ku jundam aks ja 
arendam aks nende õpi- ja 
suhtlusvalm idust.
□  Jälg ida d idak tika prin tsiip i­

de rakendust õppem aterjalide 
koostamisel. S uurendada õpi­
laste m õtlem ist arendavate ja 
õpiaktiivsust stim uleerivate 
ü lesannete ja  h arju tu ste  hu l­
ka.
□ O tsustavalt pärandada Õp- 
pekom plektide kõigi kompo­
nentide trük itehnilig t teöstuSt 
ja  aine esitust funktsionaalse 
disaini seisukohalt.
□  V ärüstäda kõik õpikud sõ-
riästikuga. ,
□  P arandada õpetaja te  v ä lja ­
õpet tööks iga klassi õppe- 
komplektiga. K aaluda m etoodi­
lise juhendi s tru k tu u ri a jako­
hastam ist ja  senisest jä rjep i­
devam at õpetuslike kontsept­
sioonide avam ist.
□  Koostada uued pildi-, säh- 
v ikute ja  g ram m atikatabelite 
komplektid.
□ Eesti NSV H aridusm inistee­
rium i õpikute fondide osa­
konnal on vaja  tagada kõigi 
õppekom plekti komponentide 
õigeaegne kooli jõudm ine pii­
savates tiraažides. õpetuse  ja 
kasvatuse tulem uslikkuse ta ­
gab vaid te rv ik lik  õppekom p­
lekt ja  iga selle vahend oma 
kindlas funktsioonis.

i l  eldakse, et võõrkeel on 
õppevahenditega kõige 
parem ini varusta tud  a i­

ne meie vabariigis, öelduga tu ­
leb nõustuda, sest õppevahen­
dite nom enklatuur hõlm ab üh ­
tekokku ca 10 eri liiki vahendit: 
õpik, töövihik, didaktilised h a r ­
jutused, kontrolltööde kogu­
mikud, põhivaram aterjalid , 
lek tüü ri- ja  konversatsiooni- 
valim ikud, koolisõnaraam atud, 
pildid ja  tabelikom plektid, 
slaidid ja  lüüm ikute kom plek­
tid, helilin t ning m etoodiline 
juhend õpetajale. Tuleb aga 
nõustuda ka sellega, et p rae ­
gune üldhariduskoolide õpi­
laste võõrkeeleoskuse tase on 
m õnevõrra kõrgem üleliiduli­

sest keskm isest (NSV Liidu H a­
ridusm inisteerium i hinnang) 
just parem a õppem aterjaliga 
varusta tuse  tõ ttu . Õpik üksi ei 
jõua kanda seda funktsionaal­
set koormat, m ida tänapäeva 
õppe-käsvatusprötsess nõuab, 
Kuigi Õpik On õppekom plektis 
kegkne ja  põhiline Vahend, On 
Otstarbekas Vähendada tem a 
funktsionaalset köõrm üst ja 
lästä tä ita  tnõningaid Olulisi 
ülesandeid teištei õppekom p­
lekti vahenditel. Kontrolli 
ülesande on endale võtnud 
keeleõpetuses näiteks kontroll­
tööde kogumikud. A udeerim is- 
oskuse kujundam isel on abiks 
helilint, õppem aterjali nä itli­
kustada aitavad  pildid, skee­
mid, tabelid, slaidid ja  lüüm i- 
kud. L isam aterjali d iferen t­
seeritud  tööks pakuvad lek tüü ­
ri- ja  konversatsioonivalim i- 
kud, osaliselt ka  õpik ja töövi­
hikud. Töövihikute kõrval on 
praegu võõrkeele õpetam iseks 
kasutusel ka didaktilised h ar- 
ju tustikud, mille funktsioone 
on aga eri au torid  erinevalt 
m õistnud ja  sellele vastavalt 
ka koostanud. Juba  pealk irjas- 
tuse seisukohalt oleks ekslik 
arvata, et üksnes didaktilised 
harju tu sed  on koostatud di­
dak tika prin tsiipe järgides, 
teised aga m itte. Praeguses 
keeleõpetuse olukorras tuleb  
töövihiku funktsioone näha 
laiem alt. Kõige olulisem on 
õpilaste iseseisva töö suunam i­
ne keele õpetamisel, s. o tä p ­
sete tööjuhendite andmine, 
kust ja  kuidas leida m aterja li 
konkreetse keeleülesande tä i t­
miseks. E riti oluline on kodu­
ülesande täpne juhendam ine, 
mis tagab õppem aterjali k ä t­
tesaadavuse ja  om andam ise ka 
siis, kui õpilane on tunnist 
puudunud. P raegu elam e a ja ­
järgul, m il ainekeskne kool 
on üle m inem as õpilaskesksele

koolile, s. t tegevusliku ak tiiv ­
suse raskuspunkt peab üle 
kandum a õpetaja lt õpilasele. 
S ellepärast on tähelepanu  
keskmes ka õpioskused. Tees, 
et aine põhim aterja l tuleb 
om andada tunnis, on m uidugi 
Õige, kuid ei tohi laskuda te i­
se äärm usse ja  loota; et kodu­
ne töö hoopiski ä ra  kaob. 
Keeles, eriti võõrkeeles on ja 
jääb  kodutöö vajalikuks, sest 
keelte om andam ine on protses­
suaalne nähtus ja eeldab pide­
va t tööd, õpioskused on aga 
aluseks iseseisvale tööle, mille 
kujundam isega tu leb  alustada 
ainetsükli algusest. P raegust 
õppevahendite nom enklatuuri 
silmas pidades oleks o tstarbe­
kas ühendada töövihik ja di­
daktilised harju tused, mille
ühism aht võim aldaks kõike
eelsoovitut, sam uti aga võim al­
daks lisada klasside lõikes
program m i kohaste vestlustee­
m ade lünkadega varusta tud  
näidistekstid, m ida iga õpilane 
saaks oma seisukohast tä ien ­
dada. Ü htlasi säiliks aastam a- 
te rja li kokkuvõttev konspekt, 
sest õpikud kuuluvad õppeaas­
ta  lõpus tagastam isele, töövihi­
kud aga jäävad õpilasele. Siit 
tu leneb veel üks funktsioon — 
anda kokkuvõte vastava klassi 
ainekursuse põhivarast.

Metoodiline juhend õpeta­
jale on m uutunud üsnagi 
probleem seks õppekom p­

lekti vahendiks. K ahtlem ata on 
metoodiline juhend vajalik  kui 
õppe-kasvatustööd organiseeriv 
ja  au torite  metoodilisi kont­
septsioone avav vahend. N üü­
disajastam ist nõuab juhendi 
struk tuu r. Enam tuleks tähele­
panu pöörata vastava vanuse­
astme õpilase õpetusliku ja 
kasvatusliku üldkontseptsiooni 
avamisele (s. o mida ja ku i­
das saab selles klassis õpilase­
le õpetada), sam uti on vaja

esitada õppem aterjali kalei 
derplaan õppevahendite kaup

Esitatud  tunninäidised 
töövõtted on eelkõij 
m aterjal, m illest õpet 

ja  valib  endale ja  oma õpila 
te arengutasem ele vastavad s< 
bivad tööviisid ja  -võtted. Kq 
kide tundide detailne ettekil 
ju tam ine pole vajalik , pea l 
ahendaks see õpetaja  loomi 
gulist tegevust. Metoodiline j 
hend ei asenda m etoodika 
siraam a tu t võõrkeeleõpe 
väljaõpetam isel. See ülesan 
on kõrgkoolil ja  pedagooli 
k irjandusel. Metoodiline j' 
juhend on tööjuhend aineõ_ 
ta jale, kellele pole va ja  vahel 
dada m etoodika algtõdesid.

K okkuvõtteks. Keelte õpe 
mise vahendite arvuka 
m enk latuuri puhul heideta 
m õnikord ette, et kõiki neid 
kasu tata  täism ahus. Difere 
seeritud tööks ettenähtud  
hendeid ei saa ega peagi tä 
m ahus kasutam a, küll aga 
jab  lahendam ist töövihik 
o tstarbekam  ja tulem uslik 
kasutam ine. Selleks et ka 
hikese õpetusajaga m idagi sž 
vutada, peavad kõik õpi 
kom plekti osad moodustai 
om avahel hästi seotud funl 
sionaalse te rv iku  ja pakkui 
võim alusi iseseisvaks edasir 
nekuks keeleoskuse omane 
misel. T änapäeva õppekirjž 
duse kõige olulisem areni 
suund on m uutuda õpilase 1 
isiksuse arengu toetajaks 
suunajaks. Olemasolevaid v 
m aiusi tuleks konstruktiivs 
kasutada, s. t  tuleks loobi 
k itsendustest uute vahend! 
nom enklatuuri võitm isel ja i 
nadest loobumisel ning rak( 
dada õppekirjandusele erale 
tud trük im ahtusid  vastav 
tänapäeva kooli õpetuslikele 
kasvatuslikele vajadustele.

Saksa keele õppekirjandi 
ekspertkom isjoni niu 
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